| “ﬁ'_ e il cantl
CORTE DEX CONTI - - .*f‘i-{.!;:.};fifﬂufu'I;i
| : IR TR -7
I o
3 ﬁ3344155—32f 12/2014-SCCLA-Y31IPREV-] j ( Celte m

s st w FP TP #Ae s i pr S b ,-z:-'r/)? s AT o fff/sz?ff/if/-f f//ﬂ; IV
IL CONSIGLIERE DELEGAT

Mana Elena Raso

Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale

del Ministero dei beni e delle attivita culturali e del turismo

Visto ["art. 17, comma 4-bis, lcttera ¢), della legge 23 agosto 1988, n. 400, il quale prevede
I'emanazione di decrett ministerialt di natura non regolamentare per la definizione dei
compiti delle unita dingenzial: nell’ambito degli uffici dirigenziali generali;

Visto i decreto legisiativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni. ¢. in
particolare, |'art. 4, comma 4. che prevede che all’'individuazione degh uffict di livello
dirngenziale non generale di citascun Ministero ¢ alla definizione dei relativi compiti.
nonché alla distribuzione dei predetti uffici tra le strutture di livello dirigenziale
gencrale, st provvede con decreto ministeriale di natura non regolamentare. nonché il
comima 4-hiy del medesimo articolo, ai sensi del quale «la disposiztone di cui al comma
4 si apphca anche 1n deroga alla eventuale distribuzione degli uffici di livello
dirigenziale non generale stabilita nel regolamento di organizzazione del sinpolo
Ministeron»;

Visto i decreto tegistativo 20 ottobre 1998, n, 368, e successive modificazioni;

Visto 1l deereto legislativoe 30 marzo 2001, n. 165, € successive modificazioni;
Visto il decreto fegislativo 8 gennaro 2004, n. 3, e successive modificazioni;

Visto il decreto legislauvo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni. recante
«Codice dei beni culturahi ¢ del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002.
n. 137», di seguito denominato: «Codice»;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 26 novembre 2007. n. 233, recante il
regotamento di riorganizzazione del Ministero per 1 beni e le attivita culturali cosi come
modificato dal decreto del Presidente della Repubblica 2 tuglio 2009, n. 91. concernente
regolamento recante modifiche ai decreti presidenzialy di norganizzazione del Ministero
e di organizzazione deghi uffici di diretta collaborazione del Ministro per 1 beni ¢ lc
attivita culturali;

Visti 1 decreti mimsteriali in data 7 ottobre 2008 concernenti 1'organizzazione ed il
funztonamento degli 1stituti centrali ¢ degli istituti dotati di autonomia speciale previsti.
nspettivamente, dall’art. 15, commi 1 e 3, del citato decreto del Presidente della
Repubblica 26 novembre 2007. n. 233, e successive modificazioni:

Visto il decreto mimisteriale 20 lughio 2009, e successive modificazioni, concernente
I"articolazione degli uffict dirigenziali di livello non generale dell’ Amministraziong
centrale e perifenca del Ministero per 1 beni e le attivita culturali;

Visto il decreto-legge 6 lugho 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legee 7 agosto
2012, n. 155, e in particolare Narticolo 2. commi |, letiera a), 5. {0 e 10-rer:

Vista la fegge 24 giugno 201300, 71, ¢, in particolare, 1 commi da 2 a 10 dell articolo 1

-

Visto Larucolo 2, comma 7. dei decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito. con
modificaziont, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125:



Visto il decreto del Presidente del Consigho det Ministri 22 gennaio 2013, emanato ai sensi
del comma 3 del richiamato articolo 2 del decreto legge n. 95 del 2012 ¢, in particolare,
la Tabella 8, aliegata al predetio decreto, contenente la rideterminazione della dotazione
oreganica del Ministero per 1 beni e le atuvita culturali;

Visto 1 decreto del Presidente del Consighio der Ministri 21 ottobre 2013, emanato a1 sensi
dell'articolo 1, comma 35, della legge n. 71 del 2013, concernente termini ¢ modalita &
trasierimento delle risorse umane. strumentali e f{inanziarie dalla Presidenza del
Consighio der Minmistn al Mimistero dei bem ¢ delle attivita culturals e del turismo;

Visto il decreto ministeriale 18 novembre 2013 di istituzione della Direzione generale per le
politiche del turismo nell’ambito del Mimsters det bent e delle attivita culwyrali e del
HUrismo

Visw [Narueolo 29 del decreto-legge 4 lughio 2006, n. 223, convertito. con modificarioni,
dalla legge 4 agosto 2000, n. 248, recante disposizioni in ordine alla nduzione della
spesa complessiva sostenuta dalle amministraziont pubbliche per organt collegali ed
altri organismi. anche monocratici. comunque denominati, nonché alla soppressione
ovvero al riordino ¢ alla provogd det medesimi;

Visto il decreto legge 8 agosto 2013, n. 91, convertite, con modificazioni, dalla legue 7
ottobre 2013, n. 112 e in particolare, Particolo 13;

Visto articoio |, comma 11, del decreto-legge 8 agosto 2013, n. 91, convertito dalla legge 7
attobre 2013, n. 112, secondo cui la dotazione organica dei dirigenti di seconda fascia
del Ministero dei beni ¢ delle attivita culturalt e del turismo é determinata nel numere di
105 unita, facendo salva la successiva rideterminazione della predetta dotazione in
attuazione delle disposizioni dell’articolo 1, commi 3 ¢ 6, della legge 24 giugno 2013, n.
71

Visto i decreto-legge 31 maggio 2014, n. 83, convertito, con modificazion:, dalla legue 29
tuglio 2014, n. 106, ¢ 1n particolare Particolo 14

Visto 1l decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 agosto 2014, n. 171, recante
"Regolamento di orgamzzazione del Ministero dei bent e delle attivita culturali ¢ del
wrismo. degh uffict della diretta collaborazione del Ministro ¢ dell’ Organismo
indipendente di valutazione della performance, a norma deil’articolo 16, comma 4 del
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno
2014, n.89";

Visto, in particolare, articolo 30, comma 6, del citato decreto del Presidenie del Consiglio
det mimistri 29 agosto 2014, n. 171, ai sensi del quale. ai direttori degli Istituti e musei

dotati di autononna speciale possono essere altresi conferite le funzioni di direttore del
Polo museale regionale, senza ulterion emoluments accessori;

Rilevata pertanto esigenza di procedere all™individuazione degli uffici dirigenziali di livello
non generale dell” Amministrazione centrale ¢ periferica del Ministero dei beni ¢ delle
atttvita culturali, at sensi dell articolo 17, comma 4-bis, lettera e), della legge 23 agosto
1988, n. 400, e successive modificaziony, e dell articolo 4, commi 4 ¢ 4-his. del decreto
legaslativo 30 luglio 1999, n. 300, ¢ successive modificazioni, in coerenza con i} nuovo

bl



. /// /Z;w{}/:?r’ A :f’f;ﬂf? ;*Z/?;fgf/ﬁ}fx?ﬁ f*fffi'f/féf;fﬁ/‘f;} st Zfﬂs:};xff

assello organizzativo delineato con il decreto del Presidente del Consiglio del ministri
29 agosto 2014, n. 171,

Ritenuto necessario, al fine di assicurare una pit razionale distribuzione degli uffics
dirigenziali di livello non generale tra le strutture generali e in considerazione della noty
detla Corte dei conit n. 8030349 del 29 otiobre 2014, modificare, ai senst dell ant. 4.
comma 4-bis del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, ¢ successive modificazioni.
la distribuzione degli uffici di livello dirigenziale non generale stabilita nel decreto del
Presidente del Consighio dei ministri 29 agoste 2014, n. 171, attribuendo in particolare.
nel rispetto della dotazione organica di cui all’articolo 40, comma 1 - tabella A, de]
citato decreto del Presidente del Consiglio, 1 ulteriore servizio dirigenziale alla
Direzione generale Arie e architettura {emporanee ¢ periferie urbane. e riducendo 2l
contempo di | servizio dingenziale la dotazione della Direzione generale Cinema:

Ritenuto altrest necessario dare attuszione all’art. 54, comma 2-5is, del decreto fegislative 30
luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, al fine di assicurare Iunitarieta ¢ la
mighiore gestione degli interventi necessari per la tutela del patrimonio culturale a
segwito del terremoto del 2009 in Abruzzo:

Kilevata Ia necessita di regolare con separati decreti gli istituti dotati di autonomia speciale di
cui att’art. 30, comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 agosio

2014, n. 171, secondo quanto previsto dall’art. 30, commi 4 e 5, del medesimo decreto
del Presidente del Consiglio del ministri:

sentite le organizzazioni sindacali nella riunione del 18 novembre 2014:
DECRETA:

Art. L. Definiziond
t. At senst del presente decreto si intendono:
a} per Minstro, il Ministro dei bent e delle attivita culturali e del turismo:

b} per Ministero, il Ministero dei beni ¢ delle attivita culturali e del turismo.

Art. 2. Uffici dirigenziali di fivello non generale dell amministrazione centrale

FoGlhoafficr dingenziali di livello non generale dell’ Amminisirazione centrale del
Ministero sono individuati nell’allegato 1 al presente decreto, che ne costituisce parte
mlegrante.

2. Il segretariato generale e le dirczioni generali dell’ Amministrazione centrale del
Ministero sonoe organizzati in unita dirigenziali, secondo Particolazione indicata con le
relative atirtbuzioni nellallegato 3 al presente decreto, che ne costituisee parte integrante.

-y

Nelllambito del segretariato generale opera il servizio ispettivo, al quale sono
assegnat einque dirigenti con compitt ispettivi.

fad



. / e /I///:}x-ﬁ}/h P S rs s W B R (et} gsper

4. Ar senst dell’art. 40, comma 1 - tabella A, del decreto del Presidente del Consiglio
det ministri 29 agosto 2014, n. 171, presso gli uffici di diretta collaborazione del Ministro pud
essere assegnate un dirtgente di seconda fascia nell’ambito della relativa dotazione organica.

3. In coerenza con art. 2, comma 10, lettera d), del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95
convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 1335, il Direttore generale Organizzazione, su proposta
der Dhrettori generalt interessati, pu¢ disporre la condivisione o unificazione dello
svolgimento delle funzioni logistiche e strumentali attribuite al Servizio | di ciascune ufficio
dirigenziale generale dell’ Amministrazione centrale del ’ﬁmmtﬂm compresa la gestione del
personale e dei servizi comuni.

Art. 3. (ffici divigenziali di livello non generale dell’ amministrazione periferica. istitufi
CORtr afr ¢ istitti dotati di antonomia speciale

Lo Ghoultier dingenziali di livello non generale dell’ Amministrazione periferica del
Mimstero. tvi compresi gli istituti centrali e ghi istituti dotati di autonomia speciale ufficr d
ivello dirigenziale non generale di cui all’art, 30, commi 1. 2. lettera b)., e 3, lettera b, del
decreto del Presidente del Consiglio det ministri 29 agosto 2014, n. 171, sono individuati
nell’allegato 2 al presente decrewo, che ne costituisce parte integrante. Gli incarichi di
dirczione degli istituti centrali e degl istituti dotati di autonomia speciale sono conferiti dai
ttolart delle strutture dirigenziali di livello generale da cui gh stesst stitutl dipendono o cu

atferiscono, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 30, comma 6, del decreto del Presidente
del C ﬁﬂ&igh{} det ministn 29 agosto 2014, n. 171,

. Nelle Regioni Emilia Romagna, Liguria e Sicilia, il soprintendente archivistico
SV {}E% aitﬁ,m le funzioni di direttore dell’ Archivio di Stato del Comune capolupgo. sénza
ulteriort emolumenti accessori. Conseguentemente, le soprintendenze archivistiche di tali
Regioni assumono la denominazione rispettivamente di  Soprintendenza  archivistica
dett’ Emlia Romagna-Archivio di Stato di Bologna, Soprintendenza archivistica della Li 1guria-

Archivio di Stato di Genova e Soprintendenza archivistica della Sicilia-Archivio di Stato d
Palermo.,

4

3. Le biblioteche pubbliche swatali di cul all’art. 38 del decreto del Presidente del
Consigho del ministri 29 agosto 2014, n. 171, sono dotate di autonomia tecnico-scientifica
svalgono i propri compiti tenuto conto della specificita delle raceolte, della tipologia ds..;:li
utenti ¢ del contesto territoriale in cul ciascuna ¢ inserita. A) fine di assicurare il buon
andamento deglhi istituti ¢ Iottimizzazione delle risorse ad essi assegnate, il Direttore generale
Biblioteche pud attribuire ai direttort delle bib}mieﬁzhe uffici di livello divigenziale non
generale ) coordinamento dell organizzazione ¢ del funzionamento di una o pu altre
biblioteche di quelle presenti nel territorio della medesima Regione.

4. Sono astituin guall ufhict di livello dirigenziale non generale 1a Galleria Nazionale
detle Marche. con sede a Urbino, ¢ Ia Galleria Nazionale dell’Umbria, con sede a a Perugia. A
tali istitull pud essere attribuita. con uno o pit decreti emanati ai sensi dell’articolo 30,
comma 4. del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 agosto 2014, n. 17]. ¢
deli"art. 14, comma 2. del decreto-legge 31 maggio 2014, n. 83, convertito. con
modificazions, dalla legge 29 lughio 2014, n. 106, "autonomia speciale prevista per gh st




. / 7 ///;:;UJ":}I/;"’H' r/f:f’ /f/f-':.zfr'f ,-Z/A VLI f:ff/é’rﬁﬁ/?f' n?// V.

di cut ali anicolo 30, commi 2 ¢ 3, del medesimo decreto del Presidente del Consighio du
Ministri.

5. Nelle Regiont Liguria, Marche ¢ Umbria, la funzione di direttore del polo museale
regionale ¢ svolta, rispettivamente. dal diretiore del Palazzo reale di Genova, dal direttore
della Galleria Nazionale delle Marche e dal direttore della Galleria Nazionale dell’ Umbria,
Senza ulteriori emolumenti accessor.

6. Al tine di migliorare la fruizione ¢ la valorizzazione del patrimonio culturale ¢ in
cocrenza con ragiom di carattere storico. artistico, architettonico o culturale, con uno o pit
decreti ministeriall pud essere disposto "accorpamento di istituti e lnoght della cultura, quali
muset. archive e biblioteche, operanti nel territorio del medesimo Comune.

Art, 4. Dispasizioni transitorie ¢ finali

L Le rsorse dingenziali di lvello non generale individuate dal presente decreto in
humero di 167 unitd sono ricomprese nella dotazione organica dei dirigenti di seconda fascia
d cut alla tabetla A del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 agosto 2014, n.
171,

2. Iy attuazione dell’ant, 54, comma 2-biy, del decreto legistativo 30 tuglio 1999, 1. 300,
¢ suceessive modificaziont, al fine di assicurare Punitarietd e la migliore gestione degli
intervents necessan per la tutela del patrimonio culturale a seguito del terremoto del 2009, &
istituita, fino al 31 dicembre 2019, la Soprintendenza unica Archeologia. belle arti ¢
pacsaggro per la ¢ittd dell’ Aquila ¢ | Comuni del Cratere, cui sono attribuite, con riferimento
al territono d competenza, le funziont di cud agh articohi 32, comma 2, letterc €), 1), ¢ 0). ¢ 33
del decrcto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 agosto 2014, n. 171, Con §
conterimento del relativo incarico dirigenziale da parte del Direttore penerale Belle Arti ¢
pacsaggio. sentito il Direttore generale Archeologia. ai sensi dell’articolo 19, comma 5. del
d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165. la Soprintendenza subentra in tutti i rapportt giundict posti in
essere dalle strutture periferiche del Ministero nel territorio della cina deli’Aguila ¢ dei
Comuni del Cratere.

3. I'mo alla definizione delle procedure di conferimento degli incanchi dirigenziall
relativi agh uffici di cw al presente decreto, nonché di quelli relativi aglt Istituti dotaty ol
autonomia speciale di cui all’articolo 30. comma 2, lettera a). e comma 3. lettera aj. del
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 agosto 2014, n. 171, sono fatte salve le
strutture organizzative previste dal decreto del Presidente della Repubblica 26 novembre
2007, n. 233, ¢ successive modificazioni. nei termint di cui all’articolo 41. comma 6. del
decrete del Presidente del Consiglio del ministri 29 agosto 2014, n. 171, e dal decreto
ministeriale 20 laglio 2009,

4. Fino alla definizione delle procedure di conferimento degli incarichi dirigenziati dei
polt museall regionalt. 1 musel ¢ 1 luoghi della cultura statali. fatta eccezione per queth di cu
all'articolo 30, comma 2, lettera ). ¢ comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio do
ministrn 29 agosto 2014, n. 171, assicurano la continuita del servizio pubblice di fruizione con
e rsorse umane ¢ strumentali lore assegnate alla data di entrata in vigore del presente
decreto. Definite le procedure di conferimento dei relativi incarichi dirigenziali. ai nols



cq ~ . oy . .
.S //é;;;ﬁ}x‘}f oy pii o 2TV prl O st rfr-/Z-wfﬁ/?'f Wl IRy

museall regionali sono assegnati i 1 musei ¢ § luoghi della cultura statals operanti nel
lerritorio della Regione, fatto salvo quanto previsto dall“articolo 3. comma 6. del Presente
decreto ¢ dall’art. 35, comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministd 29
agosto 2014, n. 171,

3. Con riterimento agh 1stitutt dotati di autonomia speciale di cul all"articolo 30, comma
2, leltera a), ¢ comma 3, del decreto de! Presidente del Consiglio dei ministri 29 agosto 2014,
n. 171, nonché agli istituti di cui all’articolo 2, comma 4, primo penodo, del presente decreto,
al fine di assicurare la continuita del servizio pubblico di fruizione. nelle more
deil’emanazione dei relativi decreti attuativi /o della definizione delle relative procedure di
conferimento degli incarichi dirigenziali, essi proseguono I’ordinario svolgimento delie
attivita con le risorse umane e strumentalt loro assegnate alla data di entrata in vigore del
presenie decreto. Al fine di agevolare il processe di riorganizzazione, in via transitoria e fino
alla emanazione dei decreti attuativi, ¢ comunque non oltre Ia conclusione delle procedure di
conterimento degli incarichi dirigenziali ai sensi dell’art. 30, comma 6, del decrefo del
Presidente del Consiglio del ministri 20 agosto 2014, n. 171, la direzione delle medesime
strutture pud  essere lemporancamente conferita, ai sensi dell’articolo 19 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a un dirigente del Ministero.

O. In agglunta a quanto previsto dall’articolo 41, comma 35, del decreto del Presidente
del Consigho del ministri 29 agosto 2014, n. 171, al fine di assicurare Mimmediata operativita
delle strutture organizzative det Ministero, il Direttore generale Organizzazione ¢ i Direttore
generale Bilancio provvedono, ognuno per quanto di rispettiva competenza, alla vernifica della
congraita delle risorse umane e strumentali assegnate alle medesime strutture, ivi incluse le
eventuali sedi ¢ sezioni distaccate. e adottano, sentiti il Segretario generale e i Direttori
generall competenti. tutth ghi atli necessari a garantire il buon andamento dell amministrazione
centrale e periferica del Ministero.

7. A decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto € abrogato il decreto
ministertale 20 luglio 2009, salvo quanto previsto al comma 3.

I presente decreto sara inviato agli organi di controllo.

R{}miﬁh AT ¥
. - . >
- + H
i " N

S

AHL. MINISTRO



. // //}w’:}/ﬁ .rA"/éﬁr'r r//é 1l 7y Sy r#/.»/(rf?rf/:f r//ﬁfﬁr-ﬂ:}xﬂr

Allegato 1
Uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero dei beni e delle attivita culturali e
del turismo -- Amministrazione centrale

Segretariato generale

Uffici dingenziah n. 3

Direzione generale Educazione e ricerca

Uftici dingenziali n. |

Direzione generale Archeologia

Uthici dingenziali n. 2

Direzione generale Belle arti e paesaggio

Uihicr dingenzialik n. 3

Direzione generale Arte e architettura contemporanee e periferie urbane
Uthici dingenziali n. 2

Direzione generale Spettacolo

Ufhicr dingenzialt  n. 2

Dirczione generale Cinema

Uflho dirigenzsiall o n. 2

Direzione generale Turismo

Uftici dingenzialt n. 2

Dirczione generale Musei

Uithcr dingenziali n. 2

Direzione generale Archivi

Uthici dingenziali . 2

Direzione gencrale Biblioteche ¢ Istituti culturals

Ulficy dirigenziali n. 2



e . . .
. / //. //}fﬂ}/ﬁ r’A‘ /i . n.-f//?r/ i Kes r fs rre A or sri s s f/f// VIErIVY

Direzione generale Organizzazione
Uttici dingenzialik n. 3

Direzione generale Bilancio

ﬂ

Utfici dingenziali n. 3
Totale n. 29

Dingenti presso gli uffici di diretta collaborazione del Ministro n. 1

Dirtgenti presso I"Organismo indipendente di valutazione della performance n. |

Dingent con funziont ispettive. escluso if responsabile del Servizio ispettive . n. 5

Totale complessivo  n. 36



d //? //;’/ﬁ"fﬁ’f}f f’ﬁi’"“ ﬁ;’fﬁ‘z""'!‘“ f&f//}/ ff_//;_*}"fy;'} f“fff)/{ff?;‘?’f;“f f/{/ﬁf}ﬂ:}!ﬁfﬁ

Atlegato 2
Ulfici dirigenziali di livello non generale del Ministero dei beni e delle attivit culturali ¢
del turismo - Amministrazione periferica ¢ Istituti centrali e istituti dotati di autonomia
speciale uffici di livello dirigenziale non generale di cui all’art, 30, commi 1, 2, lettera b),
¢ 3, lettera b), del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 agosto 2014, n. 171

Direzione generale Educazione ¢ ricerea

[stii centrali (art. 30, comma 1, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29
agosto 2014, n. 171

b Istttate centrale per il catalogo ¢ la documentazione
2. Opifice delle pretre dure

3. Istituto centrale per i restauro ¢ la conservazione del patrimonio archivistico ¢ librario

Istitnto dotato di autonomia speciale (art. 30, comma 2, lettera b}, del decreto del Presidente
del Consighio der ministri 29 agosto 2014, n. 171)

[ Istituto superiore per la conservazione ed il restauro

Direzione generale Archeologia

stituly aotati df aurtonomia speciale {art. 30 e 41, comma 2, del decreto del Presidente del
Consigiio det ministri 29 agosto 2014, n }71) .
: s * ¥ OELE

| Soprintendenza speciale per beni archeﬂiwm di b{@?ﬂmpﬁﬁﬁnﬁ al 31 dicembre
2015, a1 sensi del’ant. 41 del decreto del Presidente del Consiglio det ministri 29 agosio 2014,

f.
n 171 L Erslans e Jlbia

Soprissendenze Archeolagia (art. 33 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29
acosto 2014, n. 171)

o Ddoprintendenza Archeologia del Premonte, con sede a Torino

2. Soprintendenza Archeologia della Lombardia, con sede a Milano

2. Soprntendenza Archeologia del Veneto. con sede a Padova

4. Soprintendenza Archeologia del Friult Venezia Giulia, con sede a Tricste
5. Seprintendenza Archeologia della Liguria, con sede a Genova

6. Sopnntendenza Archeologia dell Emibia Romagna. con sede a Bologna

7 Soprintendenza Archeologia della Toscana, con sede a Firenze

8. Soprintendenza Archeologia dell"Umbria, con sede a Perugia

9. Soprintendenza Archeologia delle Marche. con sede ad Ancona



tO,

i7.

£

.-
A
+

iy

- ‘} - . L L . _
. / 7. /ka}f’f?f' feéf S st e S /f; PP fes o i St s S ffﬁ'// Lot i sispes

soprintendenza Archeologia del Lazio e dell” Etruria meridionale, con sede a Roma

Soprintendenza Archeologia dell’ Abruzzo. con esclusione, fino al 31 dicembre 2019
detla citta dell’ Aquila e det Comuni del Cratere, con sede a Chieti

Soprintendenza Archeologia del Molise, con sede a Campuobasso

Soprintendenza Archeologia della Campama, con sede a Salerno

Soprintendenza Archeologia della Puglia, con sede a Taranto
Soprintendenza Archeologia della Basilicata, con sede g Potenza

Soprintendenza Archeologia defla Calabria, con sede a Reggio Calabria

Soprintendenza Archeologia della Sardegna, con sede a Cagliari

yrezione generale Belle arti e pacsaggio

I

Soprintendenza unica Archeologia, belle anti e paesaggio per la aud dellAquila.
istituita, fino al 31 dicembre 2019, ai sensi dell articolo 34, comma 2-bis, del decreto
legislativo 30 tuglio 1999, n. 300

fstituti centrali (art. 30, comma 1, del decreto del Presidente del Consighio dei ministri 29

agosto 2014 1. 171

LIstituto centrale per la democtnoantropologia, con sede a Roma

2 Istituto centrale per la grafica. con sede a Roma

Soprintendenze Belle arti ¢ paesaggio (art. 33 del decreto del Presidente del Consiglio dei

T
-

E’J'i

n‘h}
a

ministri 29 agosto 2014, n. 171)

Soprintendenza Belle arti e paesaggio per il Comune e la Provincia di Tornno, con sede
a tonno

Sopnntendenza Belle arti ¢ paegsaggio per le province di province di Alessandria. Asti,
Rietla, Cunco, Novara, Verbano-Cusio-Ossola e Vercelli, con sede a Tortno, con sede a
Torino

Soprintendenza Belle arti ¢ paesaggio per le province di Milano. Bergamao, Como.
Leeco, Lodi. Monza-Brianza. Pavia, Sondrio. Varese, con sede a Milano

Soprintendenza Belle arli e paesaggio per le province di Brescia, Cremona, Mantova,
con sede a Brescia

Soprintendenza Belle arti © paesaggio per Venezia ¢ Laguna, con sede a Veneza

Soprintendenza Belle arti ¢ puaesaggio per le province di Venezia., Belluno. Padova.
Treviso, con sede a Veneria

saprintendenza Belle arti ¢ paesaggio per le province di Verona, Rovigo ¢ Vicenza. con
sede a Yerona

1)



1 0.

I,

14,

| 6.

s

St e 3

-y

ALY

2I®)

. // /Z}H:}/}f réf' /f: Ry f/f’///{ e IO Ao rﬁ/z‘f?ﬁér fr,{/}fff}ﬁ};ﬁf

Soprintendenza Belle arti ¢ paesaggio del Friuli Venezia Giulia. con sede a Trieste

Soprintendenza Belle arti e paesaggio delta Liguria, con sede a Genova

Sopriniendenza Belle arti ¢ pacsaggio per le province di Bologna, Modena. Reggio
t.mihia ¢ Ferrara, con sede a Bologna

Soprintendenza Belle arti ¢ paesaggio per le province di Ravenna, Forli-Cesena ¢
Rimini. con sede a Ravenna

Soprintendenza Belle arti ¢ paesaggio per le province di Parma e Piacenza, con sede a
Parma

Soprinicndenza Belle arti e paesaggio per le province di Firenze, Pistoia e Prato. con
sede a Firenze

Soprintendenza Belie arti e paesapgio per le province di Siena. Grosseto € Arezzo. con
sede a Sicna

Soprintendenza Belle arti ¢ paesaggio per le province di Lucca e Massa Carrara. con
sede a l.uceca

Soprintendenza Belle arti ¢ paesaggio per le province di Pisa e Livomno. con sede a Pisa

Soprintendenza Belle arti ¢ pacsaggro dell’Umbna, con sede a Perugia

soprnntendenza Belle arti ¢ pacsaggio delle Marche. con sede ad Ancona

Soprintendenza Belle arti e paesaggio del Comune di Roma, con sede a Roma

Soprintendenza Belle artt ¢ paesaggio per le province di Roma. Frosinone. Latina, Rieti
¢ Viterbo. con sede a Roma

Soprintendenza Belle arti e pacsaggio dell’ Abruzzo, con esclusione, fino al 31 dicembre
2019 della citta delf” Aquila e dei Comuni del Cratere. con sede a L’ Aquila

Soprintendenza Belle arti ¢ paesaggio del Moiise, con sede a Campobasso

Soprintendenza Belle arti ¢ pacsaggio per il Comune ¢ la Provincia di Napoli. con sede
a Napol:

Soprintendenza Belle arti ¢ pavsaggio per le province di Caserta e Benevento, con sede
a (aserta

Soprintendenza Belle arti ¢ pacsaggio per le province di Salerno e Avellino, con sede a
Salerno

Soprintendenza Belle arti ¢ pacsaggio per le province di Bari, Barletta-Andnia-Trani ¢
Foggia. con sede a Ban

Soprintendenza Belle artt ¢ pacsagyio per le province di Lecce. Brindisi ¢ Taranto. con
sede a Lecce

Soprintendenza Belle arti ¢ paesaggio delia Basilicata, con sede a Potenza

Soprintendenza Belle arti e pacsaggio della Calabria, con sede a Cosenza

&



. / id ///;)f-r:.}f}f A /;;M} f/;f//;ﬁ AL p i o £ ff/'fﬁ{"" Er‘?’/f e AT /3l dsiie

30, boprintendenza Belle arti ¢ paesaggio per le province di Cagliari, Oristano. Medio
Campidano, Carbonia-lglesias ¢ Ogliastra, con sede a Cagliart

31 Soprintendenza Belle arti € pacsaggio per le province di Sassari, Olbia-Tempio e Nuoro,
con sede a Sassar

Direzione generale Musei

Istituti dotati di awionomia speciale (art. 30, comma 3, lettera b, del decreto del Presidente del
Consigho de: mimstri 29 agosto 2014, n. 171)

I, la Gailena dell” Accademia di Firenze

2. ta (alleria Estense di Modena
3, i Gadleria Nazionale darte antics df Roma

4. la Galleria Nazionale delle Marche?®

5. a (alleria Nazionale dell’Umbria*

6. il Museo Nazionale del Bargello

7. il Museo Archeologico Nazionale di Napoli

8. 1 Musco Archeologico Nazionale di Reggio Calabria
9. 1l Museo Archealogico Nazionale di Taranto

t,  Paestum

i1. il Palazzo Ducale di Mantova

12. 4 Palazzo Reale di Genova

13. 1l Polo Reale di Torino

* Autonomia speciale da attribuire con uno o piv decreli emanati ai sensi delf’articolo 30, comma 4. del decreto
del Presidente del Consiglio dei Minjstr! 29 agosto 2014, n. 171, e deflarticolo 14, comma 2, del decreto-legue
3 maggio 2014, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla egae 29 luelio 2014, n. 106,

FPoli museadi regionali (ar1. 34 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 agosto
2014.n. 1713

i, *olo museale del Plemonte. con sede a Torino

2. Polo museale della Lombardia, con sede a Milano
3. Polo museale del Veneto, con sede a Venezia

4. Polo museale del Friuh Venezia Giulia, con sede a Trieste

tft

Polo museale della Liguria®*

. . .. - . P . R L LI R R . : T .
. e e s .. P . . . ' D R N N N I I R T T A R R T LT . Rt . £ . L TR -
- - - - RN & R - TR . - M e I ] ) T .
R N I L R R P T T LR H R AT T E P T St e T S I L IR By P beeat gt gt SEIIINIL
iy . L - I T i A T . . . v . o ot B
TN RARAESLIIIRR : -



9.

17

. ///* //;‘h{:ﬁ/:*f ,rA' /é,-’f.-"f f/.{// I e f*‘{;"’-//{'f?ﬁ'/;:;f’ fé(//ffﬁ.-:}#ﬁ

Polo museale dell’Emilia Romagna. con sede a Bologna

Polo museale deila Toscana, con sede a Firenze
Polo museale dell Umbria*

Polo musecale delle Marche*

Polo museale del Lazio, con sede a Roma

Polo museale dell’ Abruzzo, con sede a Chieti

Polo museale del Molise, con sede a Campobasso

Polo museale della Campania. con sede a Napoli

Polo museale della Puglia. con sede a Bari
Pofo muscale della Basihicata, con sede g Maters
Polo museale delia Calabria. con sede a Cosenza

Polo museale della Sardegna. con sede a Caglian

* Nelle Regioni Liguria. Marche e Umbria. fa funzione di direttore del poio museale regionale € svolta,
rispettivamente. dal direttore del Palazzo reale di Genova, dal direttore della Galleria Nazionale delle Marche ¢
dal dircttore delta Galleria Nazionale deli™Umbria, per un totale complessivo di 14 Poli museali regionali aventi
quabitica di ufficio dirigenziale di livello non generale.

Direzione generale Archivi

Istituto centrale (art. 30, comma 1. del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29

agosto 2014, n. 171)

1. Istituto centrale per gli archivi

Istituto doiato di autonomia speciale (art. 30, comma 2, lettera b), del Decreto del Presidente

del Consiglio det minisiri 29 aposto 2014, n. 171)

1. Archivio centrale dello Stato

Soprmtendenze archivistiche ¢ archivi i Stato (art. 36 ¢ 37 del decreto del Presidente def

2

?JJ

tA

Consigho det ministnn 29 agosto 2014, n. 171)

Soprintendenza archivistica del Piemonte e della Valle d” Aosta. con sede a Torino

Soprintendenza archivistica della .ombardia, con sede a Milano

Soprintendenza archivistica del Friuli Venezia Giuhia, con sede a Trieste

Soprintendenza archivistica del Vencto ¢ del Trentino Alto-Adige, con sede a Venezia

Soprintendenza archivistica della Ligunia-Archivio di Stato di Genova, con sede a
(renova




. _/:(/. /X;ff?‘:}?/;f f’f/f{—*’* /; ,.af,fkf f}“;/a/e; ff//ff}ff"/ﬁ" f*ff/s’{ff?fff{* - f/é]///}f?fiiffff

6. Sopniatendenza archivistica dell Emilia Romagna-Archivio di Stato di Belogna, con
sede a Bologna

7. Soprintendenza archivistica della Toscana, con sede a Firenze

8. Soprintendenza archivistica dell Umbria e delle Marche. con sede ad Ancona

9. Soprintendenza archivistica del Lazio, con sede a Roma

10, Soprintendenza archivistica dell” Abruzzo e del Molise, con sede a Pescara
1. doprintendenza archivistica della Calabria ¢ della Campania, con sede a Napoli

12, Soprintendenza archivistica della Puglia e della Basilicata, con sede a Bari

13, Soprinfendenza archivistica della Sardegna, con sede a Cagliari

4. Seprnntendenza archivistica della Sicilia-Archivie di Stato di Palermo. con sede a
Palermo

13, Archivio di Stato di Firenze
16, Archivio di Stato di Milano
1/, Archivio di Stato di Napoli
L8, Archivio di Stato di Roma

1Y Archivio di Stato i Torno

20, Archivio di Stato di Venezia

Direzione generale Biblioteche e istituti culturali

Istituti centrali (art. 30, comma 1. del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29
agostoy 2014, n. 171)

I Isttuto centrale per il catalogo unico delle biblioteche italiane ¢ per le informazion
bibliogratiche

2. dsututo centrale per i bent sonori ed audiovisivi

istituli dotati di qutonomia speciufe {(art. 30, comma 2. lettera b). del decreto del Presidente
del Consiglio det ministri 29 agosto 2014, 1. 171

1. Bibliotecu nazionale centrale di Roma

2. Biblioteca nazionale centrale di Firenze

A Centro pertl hibro ¢ Ia lettura

Ribiioteche {art. 38 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 agosto 2014, n,
1713

1. Bibliciegca Untversitaria di Genova

14

TE

[
"'\.'@.3:\..-'\"'



o

; ) , : .
. // //}ﬂf}'/ﬁf ,-'/4-/,-"*/‘*:';;;} r/f///,: rr P s Ao f"ff//(:'f?ffr/:;‘f r/{/ffff#m}ﬂﬂ

Biblioteca Nazionale “Vittorio Emanuele 11 di Napoli

Biblioteca Nazionale Universitaria di Torino

Biblioteca Nazionale Marciana di Venezia

Direzione generale Bilancio

Segretariati regionali (art. 32 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 agosto

o

-t

L

L.

1.

14

2014.n. 171)

Segretariato regionale del Ministere dei beni e delle attivita culturali e del turismo per il
Piemonte. con sede a Torino

Segretariato regionale del Ministero dei beni e delle attivita culturali e del turismo per la
[.ombardia, con sede a Milano

Segretariato regionale del Ministero dei beni e delle attivita culturali e del turismo per il
Veneto, con sede a Venezia

degretanato regionale del Ministero dei beni e delle attivita culturali e del turismo per jl
Friuh Venezia Grulia, con sede a Trieste

begretariato regionale del Ministero dei beni e delle attivita culturahi e del turismo per a
l.iguria, con sede a Genova

Segretanato regionale del Ministero dei beni e delle attivita culturali ¢ del turismo per
I'Ermlia Romagna, con sede a Bologna

Scgretariato regionale del Ministero dei beni e delle attivita culturali e del turismo per la
1oscana, con sede a Firenze

Segretanato regionale del Ministero dei beni e delle attivita culturali e del turismo per
I"Umbna. con sede a Perugia

Segretariato regionale del Ministero dei beni ¢ delle attivita culturali e del wrismo per le
Marche. con sede ad Ancona

Segretariato regionale del Ministero dei beni e delle attivita culturali ¢ del turismo per if
Lazio. con sede a Roma

degretanato regionale del Ministero dei beni e delle attivita culturali e del turismo per
I"Abruzzo, con sede a [.” Aquila

Segretariato regionale del Ministero dei beni e delle attivita culturah e del turismo per il
Meolise. con sede a Campobasso

Segretartato regionale del Ministero dei beni e delle attivita cultarali e del turismo per
("ampania, con sede a Napol;

Segretanato regionale del Ministero dei beni ¢ delle attivita culturali e del turismo per
Pugha. con sede a Bari

Segretanato regionale del Ministero det beni e delle attivita culturali e del wurismo per Ia
Basilicata, con sede a Potenza



16, Ddegretariato regionale del Mintstero dei bent e delle attivita culturali e del wrismo per fa

Calubna, con sede a Catanzaro

7. DSegretanato regionale del Minmistero det beni e delle attivita culturali e del turismo per la

Sardegna, con sede a Cagliar

Totalen, 131

Riepilogo Allegati 1 e 2

Dotazione organica dingenti di seconda fascia

(tabella A, decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 agosto 2014,

n 1713

Dhrigenti di seconda fascia dell’amministrazione centrale cosi ripartiti

~ Uithier centrali n. 29

Dirigenti di seconda fascia dell amminiswazione periferica cosi ripartiti:

- Utticr pertferici n, 106

- Istituti ¢centrali (art. 30, comma 1, del Presidente del Consiglio dei ministri 29 agosto

2004 n 171 8

- Istituti dotati di autonomia speciale uffici di livello dirigenziale non generale (art. 30,
comma 2. lettera b), € comma 3, lettera b), del decreto del Presidente del Consiglio dei

ministr 29 agosto 2014, n. 170 n. 17*

Totale complessivo: 167

* Inclusa, fino al 31 dicembre 20135, 1a Soprintendenza specrale per Pompei, Ercolano ¢ Stabia

- Dirtgenti presso gli uffici di diretta collaborazione del Ministro n. 1
- Dingenti presso I'Organismo indipendente di valutazione della performance n. |

- Dingents con funziont ispettive, escluso il responsabile del Servizio ispettivo n. 5



. // //Z;"r"f‘i}-.-“/}f ;rf;f-/x' Ao vy f/;f'.'z’}i VISV rff/gfffﬁff/:;.f f/;{//fff;f,f:}fﬁf

Allegato 3

Unita dirigenziali non generali, € refative attribuzioni, del Segretariato generale ¢ delie
Direzioni generali dell’ Amministrazione centrale del Ministero

Segretariato generale
Servizio |
Coordinamento ¢ relazioni internazionali — Ufficio UNESCO

Gestione deghi affart generali, del personale e del bilancio del Segretariato gencrale -
Supparto al Segretario generale nel coordinamento dell’azione ammintstrativa, nella
partecipazione alle conferenze di servizi per interventi di carattere intersettoriale ¢ di
dimensione sovraregionale, deile intese istituzionali di programma, dell’attivita di tutela,
nell'allocazione ottimale delle risorse umane e nell attivita di comunicazione interna
Supporto al Segretario generale per la redazione ¢ attuazione del Piano triennale per la
prevenzione della corruzione - Adempimento e monitoraggio deghi obblight di pubblicita ¢
rasparenza per le attivita del Segretarisio generale ~ Istruttoria dei procedimenti (i
concessione del patrocinio del Ministero.

Coordinamento delle attivita di rilevanza europea ¢ internazionale. in raccordo con
Fattivita del Consigliere diplomatico del Ministro — Coordinamento delle relazion al
Parlamento. agh Organi di controtio. alle altre istituzioni ed organismi pazionali ¢
sovranazionalt - Rapporti con 'UNESCO, anche per Viscrizione di nuovi siti e di nuovi
elementi nelle liste del patrimonic mondiale materiale o mumateriale —~ Presso il Servizio
operano ta Commissione consultiva per 1 piani di gestione dei siti UNESCO e per 1 sistenmi
turtstict locali di cui all’articolo § della legge 20 febbraio 2006, n. 77. e il Nucleo d;
valutazione degli atti dell Unione curopea i cut all articolo 20 della fegge 24 dicembre 2012,
n. 2>4.

Servizio H
Programmuazione strategica nazionale e comunitaria

dupporto  al  Segretario  generale nelle seguenti  attivita:  Coordinamento  della
programmazione strategica dei fondi comunitari diretti e indiretti, anche mediante "esercizio
detle funziont proprie della “autorita di gestione”, ove richiesto e comunqgue nel rispetto della
normativa europea n materia, ai sensi dellarticole 11. comma 2, lettera m)., del decreto del
Presidente del Coansiglio dei ministri 29 agosto 2014, n. 171 — Raccolta e analisi dei
tabhisogni del patrimonio tmmobiliare ¢ mobiliare, di beni e di servizi del Ministero o net
rapportt con I"Agenzia del demanio. fatte salve le ipotesi di cui agit articoli 21, comma 2.
ettera ), ¢ 22, comma 2, letiera b). del decreto del Presidente del Consigho dei ministri 29
agosto 2014, n. 171 - Elaborazione dei programmi annuali ¢ pluriennali ¢ det risulia
dell"attuazione dei suddetti programmi - claborazione del Piano strategico «Grandi Provetti
Hems culturahn, di cui alllarticolo 7. comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2014, n. 83,
convertito, con modificaziont, dalla legge 29 luglio 2014, n. 106 — Esercizio delle funzioni d;

{7



. // /K;'.ui;i/?f f/f /o goS .r//é ey Xlr il r,-fﬁ/[ff.?ﬂ/;} f///;’f}'ﬂ}#ﬁ

indirizzo e, d'intesa con la Direzione generale Bilancio, di vigilanza. sull"Istituto per  crediio
sportivo, limitatamente aghi interventt in matena di beni ¢ attivita culturali.

Servizio
Servizio ispettivo

Atwuazione del programma annuale dell attivita ispettiva, anche sulla base degli indirizz:
impartitt dal Ministro - Vertfiche tecniche € di regolarita amministrativa anche ar fint
dell attuazione det Piano triennale per la prevenzione della corruzione — Supporto al
Segretario generale nell atiiviia di conoscenza e accertamento in ordine al controllo dei costi,
det rendimenti, des risultati e della venfica di coerenza con 1 principi di efticienza ed etficacia
dell azione ammintstrativa. anche at {in1 deli’escreizio dei poteni di impulso, sollecitazione ¢
infine sostituzione in caso di incrzia di ulfics del Ministere, at senst dellarticolo 11, comma 2.
lettera o). del decreto del Presidente del Consiglio dei minustrt 29 agosto 2014, n. 171,

Direzione gencrale Educazione e ricerca
Servizio |
Uthicio stiidi

Alfani generall, contenzioso. programmazione bilancio ¢ personale — Elaborazione di
dirctitve ¢ circolan espiicative nelle materie di competenza della Direzione generale —
Predisposizione degli elementi ai {int della elaborazione di atti normauvi ¢ delia risposta agls
atti parlamentan di indirizzo, controllo e sindacato ispettivo nel settore di competenza delia
Direzione generale - Rapporti con la Corte dei conti — Raccordo con 1'0.1.V. in relazione alle
attribuzion) dello stesso ed alle attivita di competenza delia Direzione generale — Supporto al
Darcttore generale per Pindirizzo ¢ la vigilanza sull’Istituto centrale per il catalogo ¢ la
documentazione, {'lstituto superiore per la conservazione e il restauro, I'Opificio dclle pietre
dure ¢ I'lstituto centrale per il restauro e la conservazione del patrimonio archivistico ¢
librano - Adempimento e monitoragyio degli obblight di pubblicita e trasparenza per le
attivita della Direzione generale.

Atuvia di studio ¢ di ricerca negli ambiti di competenza del Ministero, anche tramite gli
Istituti afferent alla Direzione generale — Formazione e aggiornamento professionale del
personale del Ministero - Promozione di miziative e programmi formativi di ognmi ordine e
grado 1 matena di bem e attivita culturalt ¢ turismo, anche per 1l tramite degh Istin
atfercnu alla Direzione generale, 1l riordino di scuole esistenti e/o 'attivazione di apposite
scuole. nonché auraverso la collaborazione con enti pubblict e privati - Promozione di
imziative tormative, inclust stuges e tirocni, di livello universitanio e post-universitario -
Rapporti con il Ministero dell’istruzione, dell’universita e della ricerca, con gli Enti di ricerca
da esso vigilati, con le universita ¢ con enti ¢ organismi di formazione e di ncerca italiani o
estert per atuvita formative € di ricerca, nonché per 1l riconoscimento dei relativi titoli,
taddove s1 apphicht — Coordinamento delie attivita delle scuole afferenti al Ministero -
Promozione della conoscenza. dello studio. della ricerca. della divulgazione e della
catalogazione del patnmonio culturale - Promozione i aftivita di studio ¢ ricerca nei setior

| 8



. // //f.}—m}/.?f .-'/4"/; . r/{///: pr e doy r.rf//;ffﬁff/f'f r"//a‘{"!'?ﬂ}fh‘f'

der competenza del Ministero, anche mediante convenzioni con istituti detla cultura pubblici e
privau. guali archivi, biblioteche ¢ muset.

Supporto  al Direttore generale per la redazione del Rapporto sull’attuazione
dell’articolo 9 della Costituzione ¢ del Piano Nazionale per 1"Educazione al patrimonio
culturale - Tenuta e aggiornamento degli elenchi di cui ali’art. 12, comma 2, lettere s). 1) e u).
del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 agosto 2014, n. 171 — Supporto al
Direttore generale nelle funzioni ad esso attribuite ai sensi del decreto del Presidente del
Consighio der Ministri 29 agosto 2014, n. 171, ivi incluso il coordinamento degli Istituti
afterenti alla Direzione gencrale.

Direzione generale Archeologia
Servizio |
(Orgunizzazione ¢ funzionamento

Aftan generali. contenzioso. programmazione bilancio ¢ personale - Elaborazione di
diretuve e circolan esplicative nelle materic di competenza della Direzione gencrale —
Predisposizione degh element1 ai fini della elaborazione di atti normativi e della risposta agli
ati parlamentant di indirizzo, controllo ¢ sindacato ispettivo nel settore di competenza della
Direzione generale — Rapporti con la Corte dei conti - Raccordo con F'O.LV. in relazione alle
attribuziont dello stesso ed alle attivita di competenza della Direzione generale — Supporto al
Dhrettore gencrale per I'indinzzo ¢ la vigilanza sugh enti vigilati dalla Direzione. nonché sulla
Soprintendenza speciale per Pompei, Ercolano e Stabia e sulla Soprintendenza speciale per i
Colosseo. 1l Museo Nazionale Romano ¢ l'area archeologica di Roma. anche ai fini
dell approvazione, su parere conforme della Direzione generale Bilancio, del bilancio di
previsionc. delle relative proposte di variazione e del conto consuntivo — Supporto al Direttore
generale nelle tunzioni di indinizzo, e. d'intesa con la Direzione generale Bilancio. di
vigilanza. unitamente alla Direzione gencrale Educazione e ricerca e al Ministero
dell"1struzione, dell’universitd ¢ deila ricerca, sulla Scuola archeologica italiana in Atene -
Adempimento e monitoraggio degh obblighi di pubblicita e trasparenza per le attivita della
Ihrezione generale — Supporto al funzionamento del Comitato tecnico-scientifico per
|"archeotogia.,

Servizio il
Tutela del patrimonio archeologico

Coordinamento delle attivita di tutela del patrimonio archeologico svolte dalle strutture
peniferiche del Ministero, 1vi incluse, solo in caso di necessita ed urgenza, informato il
Segretano generale, 'avocazione ¢ la sostituzione, anche su propaosta del Segretanio regionale
- Procedimentt di valutazione di impatto ambientale per interventt in aree o su beni di
interesse  archeologice  di  carattere intersettoniale, di  dimensione  sovraregionale
Predisposizione di indinzzi alle strutture penferiche per la claborazione di piani d
manutenzione programmata del patrimonto archeologico — Predisposizione e aggiornamento
degh indinzzr aght utfict di esportazione.

19



. // //{}ﬁﬂ}/}f f/f,r‘ A xé’{'/;lf ST A i [P 3es P s r’/f//:’-”’“”?}*"*”’r

Adempimenti m ordine all’adozione dei provvedimentt in matenia di: acquisizione
coattiva di bent di interesse archeologico: circolazione in ambito pazionale ¢ ntemazionale,
incluse le aztom di restituzione der bent culturali 41 interesse archeologico illecitamente
csportati pagamento i imposte mediante cessione di bent di interesse archeologico;
athidamento 1n concessione a soggettr pubblici o privati dell’esecuzione di ricerche
archeologiche o di opere dirette al ritrovamento di bemt culturali; pagamento del premio
rinvenunento nei cast previsti dall art, 92 del Codice:; mostre o esposizioni di beni di interesse
archeologico ¢ di ogni altra 1mizativa a carattere culturale che abbia ad oggetto beni di
interesse  archeologico:  sanziony  nipristinatorie e  pecunjanie; istruttoria  dei  ricors
ammimstrativi previsti daglhi articolt 16, 47, 69 ¢ 128 del Codice.

Convenzioni tra il Mimistero, ght enti territoriali e locali e cooperative di giovani, storici
dell"arte, archeolog:, archivisti e biblioiecari, per la gestione di beni archeologici — Raccolla
di documentarzione scientifica del patrimanio archeologico nazionale.

Direzione generale Belle arti e paesaggio
SETViZio |
Ovganizzaziony ¢ funzionamento

Attant generali, contenzioso, programmazione bilancio e personale — Gestione della
sede del San Michele, sulla base di un programma generale condiviso tra le Direzion
generalt; funzionamento det servizi comuni, guali p{)‘t{imria, spazt ¢ strutture tecniche
comunt, centralino, uflicio del consegnatario, ufficio tecnico, ufficio manifestazioni culturali,
Biblioteca, ufficio corrispondenza, sistema di rilevazione delle presenze, servizi informatici.
steurezza sui luoght di lavore — Elaborazione di direttive e circolari esplicative nelle materie
di competenza della Direzione — Predisposizione degli elementi ai fini della elaborazione di
a4t normativi e della risposta agli atti parfamentari di indirizzo, controllo e sindacato ispettivo
nel settore di competenza della Direzione generale — Rapporti con la Corte dei conti -
Raccordo con 'O.LV. in relazione alle attribuzioni dello stesso ed alle attivita di competenza
della Direzione generale ~ Supporto al Direttore generale per indirizzo e la vigilanza sugh
enty vigian dalla Direzione, tvi inclusi Vistituto centrale per la demoetnoantropologia o
I"Istituto centrale per fa grafica — Supporto al funzionamento del Comitato teenico-scientifico
per le betle arti e del Comitato tecnico-scientifico per il paesaggio, nonché del Comitato
teenico-scientifico speciale per la tutela del patrimonio storico della Prima Guerra mondiale -
Adempimento ¢ monttoraggio degli obblighi di pubblicita ¢ trasparenza per le attivita della
Direzione generale,

Servizio i
Tuteln del patrimonio storice artistivo, architetionico e demoetnoaniropologico

Coordinamento delle ativita di tutela del patrimonio storico artistico, architetionico ¢
demoetnoantropologico svolte dalle strutture periferiche del Ministero, tvi incluse, solo in
caso dy necessitd ed urgenza, informato il Segretario generale, avocarioné e la sostituzione,
anche su proposta del Segretario regionale — Pareri di competenza al Servizio 1l nei
procedimenti di valutazione i impatto ambientale per interventi di carattere intersettoriale. di

20



. / / /:iwf{;a‘f‘*f --‘/!f' /é;.n"f ,e/!/Zf pt SO s fff/éff-?ff/jf f/!/ Frt s i s ppsr

dimenstone  sovraregionale  che  mcidano  anche sul  patrimonio  architettonico -

manutenzione  programmata  del  patrimonio  storico  artistico, architettonico ¢
demoetnoantropologico — Predispesizione e aggiormamento degli indirizzi agli uffici di
CSPOTTaZIONG.

Adempinentt n ordine all’adozione dei provvedimenti in materia di: acquisizionce
coattiva di beni di interesse storico artistico, architettonico ¢ demoetnoantropologico:
circolazione in ambito nazionale ¢ internazionale, incluse le azioni di restituzione dei beni di
Inferesse storico artistico, architettonico e demoetnoantropologico illecitamente esportati;
pagamento di imposte mediante cessione di beni di storico artistico. architettonico e
demoetnoantropologico; mostre o esposizioni di beni di interesse storico  artistico,
architettonico € democtnoantropologico o di ogni altra iniziativa a carattere culturale che
abbia ad oggetto bent di interesse storico artistico, architettonico e demoetnoantropolngico:
sanzion: nipristinatorie ¢ pecuniarie; istruttoria dei ricorsi amministrativi previsti dagh articol;
16,47, 69 ¢ 128 del Codice.

Convenzioni tra il Ministero, ghi enti territoriali ¢ locali ¢ cooperative di giovani, storici
dell’arte, archeologi. archivisti ¢ bibliotecari, per Ia gestione di beni di interesse storico
arustico, architettonico ed etnoantropologico - Raccelta di documentazione scientifica del
patrimonio storico artistico, architettonico ¢ demoetnoantropologico nazionale.

Servizio I
Lutela el puesaggio

Coorcinamento delle attivita di tutela del paesaggio svolte dalle strutture periferiche del
Mimistero, vi incluse. solo 1n caso di necessitd ed urgenza, informato il Segretario gencrale,
Pavocazione ¢ la sostituzione, anche su proposta del Segretario regionale - Istruttoria per le
dichiaraztom di notevole interesse pubblico per beni paesaggistici che insistono su un
territorio appartenente a pii regioni — Procedimenti di valutazione di impatto ambientale
(VIA} ¢ di valutazione ambientale strategica (VAS) di competenza statale, acquisiti i pareti
del servizio 1l ¢ della Direzione Archeologia, per quanto di competenza ~ Istruttoria per la
sottoscrizione delle intese e degli accordi di cul all’art. 135, comma 1. all’art. 143, comma 2.
ed all’art. 156, comma 3, del Codice ~ Predisposizione di criteri e linee guida per 1a redazione
congiunta dei piani paesaggistici ai senst del Codice, nonché per le operazioni di demolizione
previste dall’art. 167, comma 3. del Codice - Attivitd connesse allapplicazione delia
Convenzione europea del paesaggio — Censimento e catalogazione del paesaggio attraverso Ia
banca dati del SITAP ~ Supporto al funzionamento dell’Osservatorio nazionale per la qualita
del paesaggio, previsto dall’art. 133 del Codice - Predisposizione di indirizzi alle strutture
periferiche per la elaborazione di piani di wiela programmata del paesaggio integrata con la
tutela deli ambiente.

Direzione generale Arte e architettura contemporance e periferie urbane
Servizio |

Arfe e m“{"hi! LM {.’H??fﬁwp{}rﬁﬁﬁf



. /r'f //f}.n-:}/?r ,.-/f,-" O r/f'//ﬁf 2 /70 s s oy rff/fo?ff/::f r’//d‘{"'f}'ﬂ:!ffff

Aftan generali, contenzioso. programmazione bilancio ¢ personale - Elaborazione di
direttive ¢ circolant esplicative nelle materie di competenza della Direzione gencrale -
Predisposizione degli elementi ai fini della elaborazione di atti normativi e della risposta agli
atti parlamentari di indirizzo. controllo ¢ sindacato ispettivo nel settore di competenza della
[Dirczione generale - - Rapporti con la Corte dei conti ~ Raccordo con I'O.1.V. in relazione ale
attribuzioni dello stesso ed alle attivita di competenza della Direzione generale — Supporto al
Direttore generale per I'indirizzo ¢ la vigilanza sugli enti vigilati dalla Direzione generale -
Supporto al tunzionamento del Comitato tecnico-scientifico per ['arte e 1'architettura
contemporanee — Attuazione del Piano per l'arte contemporanea di cui alla legge 23 febbraio
200 1. . 29 e successive modificazioni - Adempimento € monitoraggio degli obblighi di
pubblicita e trasparenza per le attivita della Direzione generale.

Promozione della conoscenza dell’arte ¢ dell’architettura contemporanee in halia e
all’estero ¢ valorizzazione delle opere di giovani artisti — Programmi di azione culturale a
Hvello nazionale € internazionale - Attivita connesse alla sicurezza e alla circolazione del
patrimonio  artistico  contemnporance -  Adempimenti in materia  di:  dichiarazione
dell'importante carattere artistico delle opere di architettura contemporanea. ai sensi e per gl
etfett dell"art. 20 della legge 22 aprile 1941, n. 633, e successive modificazioni; concessione
der contributl economici per le opere architettoniche dichiarate di importante carattere
artistico ¢ per gh interventi riconosciuti di particolare qualita architettonica ¢ urbanistica ai
senst deil'art. 37 del Codice: idearzione o progettazione di opere pubbliche: promozione ¢
monitoraggio della realizzazione delle opere d’arte negli edifici pubblici ai sensi della legpe
29 luglio 1949, n. 717, ¢ successive modificazioni; pagamento di imposte mediante cessione
di bent artistici contemporanei.

Servizio i
Periferie urbane

Promozione della qualita dcl progetto e dell’opera architettonica ed urbanistica -
Attivita  di conoscenza, cawalogazione, studio e ricerca nei settori  dell'architetiura
contemporanca, nella piamificazione territortale e urbanistica, in connessione con la
riquatificazione delle periferie urbane con le attivita di ricerca cura e promozione dell arte ¢
dell architetiura contemporanee - Ricerca, conoscenza ¢ valorizzazione degli archivi di
architettura. d'intesa con la Direzione generale Archivi ¢ con le altre istituzioni di setiore -
Awivita di conoscenza e promozione delle espressioni della cultura contemporanea. con
particolare riferimento al sostegno alle giovani generazioni — Istruttoria per la partecipazione
del Mimisiro al coordinamento delle politiche urbane attuate dalle amministrazioni centrali
mteressate attraverso i Comitato mterministeriale per le politiche urbane (CIPU) di cui
atl"articolo 12-bis del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni,
dalla leppe 7 agosto 2012, n. 134 - Partecipazione alla promozione e realizzazione di
programnu ¢ pram di rigenerazione urbana ¢ di riqualificazione, anche ambientaie, delie
pertferie urbane - Promozione di imiziative di riqualificazione e valorizzazione delle perifuric
urbane - Attuazione delle misure di cut all’art. 60, comma 4-rer, della legge 27 dicembre
20020 0. 289, ¢ successive modificaziont.



. // /[}f.;{}r/fﬁ f/x"/{‘:‘ sl v ﬁ{/ﬁ/ A Sy rff/):’f?ff/;'r’ f"f{//;‘f?ﬂ:ijjff

Dirczione generale Spettacolo
Servizio |
leatro. danza, attivita circensi ¢ spetiacolo viaggiante

Aftan gencrali. contenzioso. programmarzione bilancio e personale — Raccordo con
1"O.1V, 1n relazione alle attribuziont dello stesso e alle attivita di competenza della Direzione
generale - Attivita istruttorie ai fini dell’espressione delle valutazioni di competenza alla
Direzione generale Biblioteche ¢ istituti culturali, per lo svolgimento dei compiti in materia di
proprieta letteraria ¢ diritto d’autore. e di vigilanza sulla Societa italiana autori ed editori
(S.LAE) - Adempimento e monitoraggio degli obblighi di pubblicita e trasparenza
ammunistrativa — Erogazioni liberali nel settore dello spettacolo — Attivitd amministrative
connesse al riconoscimento delle agevolazioni fiscali nelle materie di competenza delia
Direzionc generale e connesse attivita di verifica e controllo, in raccordo con 1" Agenzia delle
Lntrate.

Nelle matenie di competenza del servizio: Elaborazione di direttive e circolan
esplicative - Predisposizione degli elementi ai fini della claborazione di atti normativi e della
risposta agli atti parlamentari di indirizzo. controllo e sindacato ispettivo- Rapporti con la
Corte der conti - Interventl finanziari per il sostegno e la promozione delle attivitd teatrali, di
danza. circenst e di spettacolo viaggiante — Attivita di rilievo internazionalc concernenti la
promozone delia cultura italiana all” ¢stero — Supporto al Direttore generale neile funzioni di
indirtzzo ¢ vigilanza sugli enti vigilati — Verifiche amministrative e contabili. ispezioni ¢
controlli sugh entt sottoposti a vigilanza e sul soggetti beneficiari di contributi - Recupero
delle sovvenzioni. pignoramenti presso terzi.

Servizio 1l
Artivita Hriche e musicals

Nelle materie di competenza del servizio: Elaborazione di direttive e circolart
esplicative - Predisposizione degli elementi ai fini della elaborazione di atti normativi ¢ della
risposta aglt atti parlamentart di indinizzo. controllo e sindacato ispettivo - Rapporti con la
Corte der contt -~ Interventi finanziari per il sostegno ¢ la promozione delle attivita liriche ¢
musteahl - Supporto al Direttore generale nelle funziomi di indirizzo e vigilanza sugli ent
vigilati ¢ in particolare sulle Fondazioni lirico-sinfoniche — Verifiche amministrative ¢
contabili, ispezioni ¢ controlli sugli enti sottopostt a vigilanza e sui soggetti benefician di
contributi  Recupero delle sovvenzioni. pignoramenti presso terzi.

Direzione generale Cinema
Servizio |
Organizzazione ¢ funzionamenio - Osservaiorio per lo speltacolo

Aflan generahl. contenzioso. programmazione bilancio e personale - Gestione della
sede. sulla base di un programma gencrale condiviso tra le Direzioni generali: funzionamento
det servizi comunt. quali portinena. spuzi e strutture tecniche comuni. centralino, ufticio de!
consegnatario. ufficio tecnico. sistema di nlevazione delle presenze, servizi informatici,

tJ
o




. // //}n{}/?f ﬁf;" /;-:ﬂf'r f’!/[ VLoD rﬁ/ﬁﬁ*ﬁ/;r _f///{’fﬁ'r’:}ff.ff

sicurezza sui fuoghi di favoro - [Llaborazione di direttive ¢ circolari esplicative nelle maierie
di competenza della Dirczione generale - Predisposizione degli elementi ai fini della
claborazione di atti normativt ¢ della nsposta agli atti parlamentani di indirizzo. controlio ¢
sindacato ispettivo nel settore di competenza della Direzione generale ~ Rapporti con la Corte
det conti - Raccordo con I'O.1LV. in relazione alle attribuzioni dello stesso e alle attivita di
competenza della Direzione generale - Attivita istruttoric ai fini dell’espressione delle
valutaziont di competenza alla Direzione generale Biblioteche e istituti culturali. per lo
svolgtmento del compiti in materia di proprieta letteraria e diritto d’autore, e di vigilanza sulla
Societa italiana autort ed editori (S.1.A.E.) - Adempimento e monitoraggio degli obblighi di
pubblicita e trasparenza amministrativa.

Attivita ammunistrative connesse al nlascio del nulla osta all’esportazione di film
nazionali. alia protezione in pubblice di film, nonché alle autorizzazioni in materia di sale ¢
arcne per spettacoli cinematografict — Supporto al Direttore generale nell’esercizio delle
funziom di indirizzo e vigilanza attribuite alla Direzione generale, su ogni soggetto giuridico
costituito con la partecipazione del Minmistero per finalita attinenti agli ambiti di competenvza
della Direzione generale — Supporte al funzionamento dell’ Osservatorio per lo spettacolo di
cur all"articolo 5 della legge 30 apriie 1985, n. 163, e successive modificazioni.

Servizio [
Cinemut ¢ Audrovisive

Atuvita & nhevo nternazionale concernentt la produzione cinematografica e
audiovisiva — Attivita amministrative connesse al riconoscimento della nazionalita italiana dei
film e delle produziont audiovisive. deli interesse culturale dei film, dell cleggibilita cuiturale
det film e dclle produzioni audiovisive, della nazionalita italiana alle coproduzion
cinematogratiche e ed audiovisive — Attivitd amministrative connesse all’attribuzione della
qualifica di film d’essai e {ilm per ragazzi - Interventi finanziari a sostegno delle produzioni,
delle distribuzioni ¢ dell’esercizio cinematografico, nonché degli enti ¢ delle iniziative per la
diffusione delia cultura cinematografica. compresi i premi d'essai, in Italia e all’estero.

Alnvita amministrative connesse al riconoscimento delle agevolazioni fiscaht nel settore
della produzione cinematografica ¢ audiovisiva ¢ dell’esercizio e della distribuzione
cinematografica ¢ connesse attivita di verifica e controllo. in raccorde con "Agenzia delle
Entrate -- Verifiche ammimistrative e contabili, ispezioni e controfli sugli enti sottoposti a
vigilanza ¢ sul soggettt benefician di contributi da parte del Ministero.

Dirczionce generale Turismo
Servizio |
Orpanizzazione e funzionamento

Affan generali. contenzioso, programmazione bilancio ¢ personale —~ Elaborazione di
diretive ¢ c¢ircolan esplicative nelle materie di competenza della Dirczione gencrale -
Predisposizione deglh elementi ai fini della elaborazione di atti normativi e della risposta agli
atti parfamentarn di indirizzo, controlio ¢ sindacato ispettivo nel settore di competenza della

24




. // //Z;ffﬂ}f}f f'/_':ﬁ:f /;'_.ﬁf} ;’A”//)d'{ pt T s g fﬂ/sz?ﬁﬁ'f f//%fﬁf‘:}f?#f’

Direzione generale — Rapporti con la Corte dei conti ~ Raccordo con FO.LV. in relazione alle
atrtbuziom dello stesso ed alle attivita di competenza della Direzione generale
Adempimento ¢ monitoraggio degli obblighi di pubblicitd ¢ trasparenza per le attiviia della
Direzione generale.

supporto al Direttore generale per Uindirizzo ¢ Ia vigilanza sughi enti vigilati dalla
Direzione generale -~ Gestione del Fondo buoni vacanza — Gestione del Fondo nazionale di
garanzia ¢ altre attivita dh assistenza ¢ tutela dei turisti — Supporto alle attivita del Comitato
permanente per 1a promozione del turismo ~ Adtivith amministrative connesse  al
riconoscimento delle agevolaziont fiscali nel settore di competenza della Direzione generale ¢
connesse ativita di verifica e controllo, in raccordo con 1" Agenzia delle Entrate.

Servizw 1
Politiche del invismeo

Supporto al Direttore generale per la pianificazione strategica e la programmazione
delle politiche turistiche nazionali comunitarie ¢ internazionali ~ Partecipazione alle attivita
deli’ Unione europea in materta di turismo, nonché alle attivita di elaborazione delle
normative comunitarie - Attivitd correlate alla partecipazione dell’Italia, per il settore
turismo. alle Organizzazioni internazionali ~ Attivita di assistenza ¢ supporto alle Regiont,
alle Province e agli enti locali per la valorizzazione ¢ lo sviluppo del sistema turistico. nonché
la plantficazione concordata con fe Regioni - Rapporti con le Regioni, le Province ¢ gl Eni
locali nell’ambito del coordinamento e integrazione dei programmi operativi nazionali ¢ di
quetli regionali, provinciah e comunali. |

Promozione del Made in haoly ¢ di iniziative, in raccordo con le altre Direzioni generali
¢ con PENTE-Agenzia nazionale del turismo, per il sostegno alla realizzazione di progetti
strategict per la qualita ¢ lo sviluppo dellofferta turistica e per i miglioramento della qualita
der servizi turistici ¢ per una migliore offerta turistica dei territori ~ Programmi e iniziative
nalizzate all'incremento dell’offerta turistica destinata alla fruizione del patrimonio
culturale, m raccordo con VENIT ¢ con le Direzioni generali competenti e i Segretariati
regionalt - Regolazione delle imprese turistiche ¢ interazione con il sistema delle autonomic
localt ¢ le realta imprenditoriali ~ Elaborazione standard minimi e uniformi su tutio il
territorio nazionale dei servizi e delle dotazioni per la classificazione delle strutture ricetiive o
delie imprese turistiche — Promezione della realizzazione di circuiti nazionali di eccellenza u
sostegno dell offerta turistica e del sistema Italia ~ Sviluppo di ricerche e studi sul turismo.

Coordimamento ¢ aggiornamento  del sistema informatico di assistenza ¢ di
catalogazione per le imprese di viaggio e turismo-INFOTRAV ~ Sostegno alla domanda
furistica ¢ al turismo sociale - Sviluppo delle politiche di sostegno ai soggetti diversamente
abili ¢ con esigenze speciali anche temporanee — Supporto alle attivita del Centro per ia
promozione  del Codice mondiale & etica del tunsmo. costituito  nell’ambito
detl Organizzazione mondiale del tarismo.

fud
L



. // //}ﬂ—:}/;’f f/f/x' /o . ;A‘f///{ LYY f‘f!/a//ff?ff/:'r' f//xf?ﬂf;;;ff

Direzione generale Musei
Servizio |
(Collezion museali

Atflan generali, contenzioso. programmazione bilancio ¢ personale — Elaborazione d;
direttive ¢ circolart esplicative nelle materie di competenza della Direzione gencrale -
Predisposizione degli elementi ai fini della elaborazione di atti normativi ¢ della risposta agpl
atu parlamentant di indirizzo, controlio e sindacato ispettivo nel settore di competenza della
Direzione generale - Rapporti con la Corte dei conti - Raccordo con I'O.L V., in relazione alle
attribuzioni dello stesso ed alle attivita di competenza della Direzione generale — Supporto al
funzronamento del Comitato tecnico-scientifico per 1 musei e ['economia della cultura
Adempimento e monitoraggio degli obblighi di pubblicita e trasparenza per le attivita delia
[Direzione penerale.

Adempimenti 1n materta di: acquistt di cose o benm culturali., previo parere del
competente Comitato tecnico-scientifico; dichiarazione del rilevante interesse culturale o
scientifice di mostre od esposiziom di beni culturali; accordi culturali con istituzioni dotate di
adcguato prestigio, italiane ¢ straniere, finalizzati alla organizzazione di mostre od
csposizioni, assunzione in capo al Ministero dei rischi cui sono esposti i beni culturali dei
quali sia staty autorizzata la partecipazione a mostre od esposizioni, sul territorio nazionale o
atl'estero. ai sensi dell’articolo 48. comma 5. del Codice: diritti patrimoniali immateriali
rinvenientt allo Stato da mostre. esposizioni o eventi.

Suppotto al Direttore generale nell’attivita di vigilanza sui musei dotati di autonomia
speciale - Istruttoria per gli interventi diretti al riequilibrio finanziario tra gli istituti e i luoghi
delfa culiura statali —~ Elaborazione. anche avvalendosi delle banche dati predisposte dalla
Direzione generale Organizzazione. di parametr qualitativi € quantitativi, procedure e modelli
informatici diretti a valutare la gestione degli istituti ¢ dei Juoghi della cultura statali. in
termint di economicitd, efficienza ed efficacia — Supporto al Direttore generale nella
predisposizione, sentiti 1 competenti organi consultivi, dei criteri ¢ delle linee guida per la
ricezione in comodato o in deposito, di cose o beni da parte di istituti e luoghi della cultura, ai

sensi dell art. 44 del Codice - Promozione dell’erogazione di elargizioni liberali da parte dei
privat,

Servizio |
Gestione ¢ valorizzazione dei musei e dei fuoghi della cultura

Supparto al Direttore generale per la costituzione di un sistema museale nazionale -
Coordinamento delle attivita svolte dalle strutture periferiche ¢ dagli istituti dotati di
autonomia speciale, ivi incluse. sole in caso di necessita ed urgenza. informato il Segretario
generale. 'avocazione ¢ la sostituzione. anche su proposta del Segretario regionale
Promozione, anche tramite convenzione con Regioni, enti locali ¢ altri soggetti pubblici ¢
privati, della costituzione di poli museali per la gestione integrata e il coordinamento
deli’attivita der musei ¢ dei luoghi della cultura nell’ambito dello stesso territorio
Izlaborazione di modelli, standard. hinee guida in materia di gestione e valorizzazione degli



& . I r
) / /. //}—,—.A}/ﬁf r’/f‘/; so s rr{ /K: ol ey rfx///’:rf#r.ré-} f/; / fotrtdaser

istitutl ¢ dei luoghi della cultura, con particolare riguardo ai musei, in conformita con uli
standard elaborati dall’ International Council of Museums (ICOM).

Supporto al Dhrettore Generale nell’elaborare, sentite le Direztom generali competenti
per materta, lince gusda in matenia di orari di apertura, biglicttazione e politiche dei prezzi per
I"accesso al musel ¢ al luoghi della cultura statali, anche in forma integrata — Predisposizione
di modeclli di bandi di gara e di convenzioni-tipo per I'affidamento dei servizi per il pubblico.
nonche per la costituzione di soggetti giuridici per la valorizzazione del patrimonio culturale -
I:laborazione di parametr1 qualitativi € quantitativi, procedure e modelli informatici diretti a
valutare la qualita dei servizi di fruizione e di valorizzazione erogati dagli istituti ¢ luoghi
delia cultura statali - Redazione del rapporto annuale sulla gestione dei servizi per il pubblico
presso glhastitut e 1 luoghs della cultura.

I:laborazione di programmi ¢ promozione di iniziative finalizzate all'incremento
deilofferia turistca destinata alla fruizione del patrimonio  culwurale, con particolare
riferimento al sitl e aghi elementi dichiarati dalPUNESCO patrimonio culturale o immateriale
dell’Umanitd — Partecipazione allu detinizione degli indirizz) strategici dei progetti relativi
alla promozione turistica degh itinerarni culturali e di eccellenza paesaggistica.

Direzione generale Archivi
Servizio |
Organizzuzione ¢ funzionamento

Atlant generali, contenzioso. programmazione bilancio e personale — Gestione della
sede. sulla base di un programma generale condiviso tra le Direzioni generali; funzionamento
dai servizi comunt. quall portineria. spazi ¢ strutture tecniche comuni, centralino. ufficio del
consegnatario,  ufficio tecnico, ufficio manifestazioni  culturali, Biblioteca, ufficio
corrispondenza, sistema di rilevazione delle presenze, servizi informatici, sicurezza sui luoghi
di lavoro - Elaborazione di direttive ¢ circolari esplicative nelle materie di competenza della
Direzione - Predisposizione degli clementi ai fini della elaborazione di atti normativi ¢ della
risposta aght attt parlamentan di indirizzo, controllo e sindacato ispettivo nel settore di
competenza detla Direzione generale — Rapporti con la Corte dei conti -~ Raccordo con
'OLV. m relazione alle atinbuzioni dello stesso ed alle attivita di competenza della
I irezione generale.

Supporto al Direttore generale per I'indinzzo ¢ la vigilanza sugli enti vigilati dalla
Dirczione. 1vi incluss I'Archivio centrale dello Stato e |'Istituto centrale per gli archivi -
Supporto al tunzionamento del Comitato tecnico-scientifico per glt archivi — Adempimento ¢
monitoraggio degli obblight di pubblicitad ¢ trasparenza per le attivita della Direzione gencrale
- Adempimenti connessi al processo di razionalizzazione degli immobili e degli spazi adibit
a sedr di archivio - Promozione della costituzione di poli archivistic.

Servizio ||

Patrimonio archivistico



. / e /{}fﬂ_}i/?f ﬂéf/ﬁ gl f/éf//f;f; et 10 LS f‘ff/’gﬂfﬁff/(;'f f/f/ ?‘f*x;ff:}ffﬁ

Ceordinamento delle attivita di watela e valorizzazione del patrimonio archivistico svolte
dalle strutture pertferiche del Minisiero, ivi incluse, solo in caso di necessiti ed UrZenza.
mformate 11 Segretario generale. avocazione e la sogtituzione. anche su proposta del
Segretario regionale ~ Predisposizione di linee guida e direttive per la formazione deuaii
archivi correnti — Elaborazione di accordi di programma quadro e di altri strumenti di
programmazione negoziata di cut all’articolo 2, comma 203, della legge 23 dicembre 1996, 1.
662, ¢ successive modificaziont, nonché di accord: di valonizzazione, di cui allarticolo 112,
commi 4 ¢ 9, del Codice — Elnborazione di metodelogie archivistiche relative all’attivita di
riordmamento e inventariazione - Progettazione tecnico-scientifica de polt archivistici.

Adempimenti in materia di: riproduzione ¢ restauro dei beni archivistici: autorizzazione
per gt interventi previsti dalVarticolo 21, comma 1. del Codice. da eseguirsi sui beni
archivisticl sottoposti a tutela: prestito di beni archivistici relativi a mostre o esposizion] sul
territoriv nazionale o all’estero ai senst dellarticolo 48 del Codice: uscita femporanea per
maniestazionl, mostre 0 esposizioni d arte di alto interesse culturale i sensi dell articolo 66
del Codice: dichiarazione ai sensi dell’articolo 48, comma 6, del Codice del rilevante
mteresse culturale o scientifico di mostre od esposizioni di beni archvistict; pagamento di
imposte mediante cessione di beni archivistici; acquisizioni coattive di beni archivistici ai
sensy del Codice e acquisti a trattativa privata, secondo le modalitd di cui all’articolo 21 del
regio decreto 30 gennaio 1913, n. 363; donazioni e lasciti testamentari: comodati ¢ depositi
volontari, nonché depositi coattivi di archivi non statali; circolazione di beni archivistici in
ambilo mternazionale: ricorsi amministrativi previsti agh articoli 16, 69 ¢ 128 del Codice:
recupero alt’estero del patrimonio culturale di interesse archivistico illecitamente esportato;
controlio sulle case d'asta e sul mercato mobiliare con riferimento al patrimonio archivistico.

blaborazione di regole tecniche in materia di formazione e conservazione di document;
digitali delia pubblica amministrazione. ai sensi del Codice dell’amministrazione digtiale -
Rapporti con gli organismi internazionali di settore e coordinamento delle relazioni con le
amministrazioni archivistiche estere ~ Individuazione. d’intesa con i competentt organt del
Ministero dell'interno, dei documenti di carattere riservato presso ght archivi pubblict e privat)
¢ detimzione delle modalitd di consultazione dei medesimi ~ Ativit amministrative connesse
all’crogazione di contributi per interventi su archivi vigilati - Attivita redazionale a livello
cartacee ed elettronico relativa alle pubblicazioni degli Archivi di Stato e al penodico
ufliciale “Rassegna degli Archivi di Stato” — Promozione di studi e ricerche, anche tramite
Plstituto centrale per gli archivi.

Direzione generale Biblioteche e istituti culturali
Servizio |

Biblioteche ¢ istituti culturali

sede, sulla base di un programma generale condiviso tra le Direrioni generaly funzionamento
det servizi comuni, quali portineria. spazi e strutture tecniche comuni, centralino. ufficio del
consegnatarto.  ufficio  teenico.  ulficio  manifestazioni  culturali, Biblioteca, ufficio
carrispondenza, sistema di rilevazione delle presenze. servizi informatici, sicurezza sui fuoght
dr Javore - Elaborazione di direttive ¢ circolari esplicative nelle materie di competenza della

Aftart generali, contenzioso. programmazione bilancio e personale —~ Gestione della

28



. // /Aﬁf.}/ﬁ f/f/f' f':ur;'f'; f/r//% 7l 77 Sy f'ff/Zf?f‘?'/;‘f fﬁ"//éf?ﬂ;iffff

Direztone - Predisposizione degli elementt a1 fini della elaborazione di aiti normativi ¢ della
risposta agh atu parlamentari di indirizzo, controllo e sindacato ispettivo nel settore di
competenza della Direzione generale - Rapporti con la Corte dei conti — Raccordo con
"O.LV. 1n relazione alle attribuzioni dello stesso ed alle attivita di compelenza dclla
Direzione generale -~ Supporto al Direttore generale per I'indirizzo e la vigilanza sugli enti
vigilatl dalla Direzione. 1vi inclusi Vlstituto centrale per il catalogo unico delle biblioteche
italiane e per le informazioni bibliografiche, 1'istituto centrale per 1 bent sonori e audiovisivi.
la Bibhoteca nazionale centrale di Roma, sulla Biblioteca nazionale centrale di Firenze ¢ il
Centro per 1l hbro ¢ la letiura - Supporto al funzionamento del Comitato tecnico-scientifico
per ic tiblioteche e gl stituti culturali — Adempimento € monitoraggio degli obblighi di
pubblicita ¢ trasparenza per le attivita della Direzione generale.

Adempimentt connessi al processo di razionalizzazione degli immobili ¢ degh spazi
adibin a sedi di hiblioteche - Promozionc della costituzione di poli  bibliotecar
Funzionamento delle biblioteche pubbliche statali - Coordinamento del Servizio Bibliotecario
Nazionale - Istrutioria per 'erogazione dei contributi a favore di biblioteche non statali -
Attivita connesse ai lavori della Consulta dei Comitati e delle edizioni nazionali
Adempimenti in materia di istituti culturali, associazioni, fondazioni ed altri organismi senva
fini di lucro. comitati nazionali celebrativi ed edizioni nazionali: istruttoria dei procedimenti
ed erogazione contributi secondo quanto previsto dalle norme e dai regolamenti vigenti in
materia ¢ conseguenti venfiche amministrative e contabili. ispezioni ¢ controlli sui soggetti
benefician: istruttonia ¢ emanazione di pareri per |'ottenimento della personalitd giuridica da
parte di istituziom culturaly o in merito a modifiche statutarie.

Servizio 1]
Puatrimonio bibliografico ¢ diritio d autore

Attivita di protezione, conservazione e digitalizzazione del patrimonio bibliografico
statale — Indinzzo e controllo in materia di protezione, conservazione ¢ digitalizzazione del
patrimonio bibliografico statale ¢ di valorizzazione dei beni librari - Elaborazione di criteri di
pestione. anche mtegrata. delle attivita di valorizzazione. ai sensi degli articolt 112 ¢ 115 del
Codice - Predisposizione di accordi di programma quadro e degli altri strumenii di
progranimazione negoziata ¢ cui atl articolo 2, comma 203, della legge 23 dicembre 1996, n.
062, ¢ successive modificazioni. nonché degli accordi di valonzzazione di cui all’articolo
112, commt 4 e 9, del Codice — Approvazione dei programmi esecutivi degli accordi culwurali
internazionall in ambito biblioteconomico e attivita bilaterali — Attivita e procedure connesse
all attribuzione dei premi nazionali per le traduzioni ¢ der premi per le riviste di eclevato
valore culturale - Erogazione di contributi previsti dalla normativa vigente nel settore di
competenza della Direzione generale.

Adempimenti in materia di: acquisizioni coattive di beni librari a titolo di prelazione ¢
di espropriazione. ai sensi degli articolt 60. 95 ¢ 98 del Codice e ordine di reintegrazione. ai
senst dell articolo 160 e seguentt del Codice; autorizzazione, at sensi dell’articolo 21 del
Codice. degly interventi da eseguirs: sui beni librart sottoposti a tutela statale: autonzzazione
per it prestito dei beni librari sottopost: a tutela statale per mostre od esposiziont in ltalia o
all’estero at senst dellarticolo 48, comma 1, del Codice: acquisti a trattativa privata di beni

29

RS T e

R T N T TSI
P PPN AR+ TR S



. // /[;H#:}/?f .--'/.-'/x' /;;..-x'r ,.r/,f/,é LT rﬂféfff;rrf/f'r f!//f'f#ﬂ}xﬂr

hibrari a1 senst dell’articolo 21 del regio decreto 30 gennaio 1913, n. 363; sanzioni
ripristinatoric e pecuntarie previste dal Codice; ricorsi amministrativi previsti daghi articoli 16
¢ 128 del Codice: deposito legale: circolazione di beni librari tn ambito internazionale:
autonizzazionc per la nproduzione di materiale bibliografico; dichiarazione del rilevante
interesse cullurale o scientifico di mostre o esposiziont di beni librari e di ogni altra iniziativa
a carattere culturale che abbia ad oggetto 1 bent medesimi; pagamento di imposte mediante
cessione di bent hibrari: recupero all’estero del patrimonio culturale di interesse bibliografico
illecitamente esportato.

Supporto al Direttore generale nelle funzioni in matenia di proprieta intellettuale c
dintto d autore e dinttt connessi ¢ nell’esercizio della vigilanza sulla Societa haliana Autor
ed kditon (5.1LA.L.) congluntamente alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, ai sensi
dell”articolo 1, comma 3, della legge 9 gennaio 2008, n. 2 — Rapporti con 'Organizzazione
mondiate della proprietd intetlettuale (O.M.P.1). d’intesa con il Ministero deghi affari ¢steri ¢
deila cooperazione internazionale ¢ con il Comitato per la tutela della proprieta intellettuale
istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri — Tenuta del Registro Pubblico
(enerale delle opere protette dalla legpe 22 aprile 1941, n. 633, e successive maodificazioni.
della banca dat afferente al Registro Pubblico Generale delle opere protette dalla |..
63371941, dell archivio delle opere protette — Adempimenti relativi a; obbligo del deposito ¢d
alla registrazione defle opere stesse: comunicazione delle opere orfane alla banca dati online
gestita dall’O.H.LM. (Office for the Harmonisation in the International Market) — Segreteria
del Comitato consultivo permanente per il diritto d’autore e delle Commissioni speciali
istituite in seno al Comntato.

Direzione generale Organizzazione
Servizio |
Attart generali. innovazione e trasparenza amministrativa

Gestone degh affart generah e der servizi comuni della sede centrale. quali. la
portineria. gl spazi e le strutture tecniche comuni, il centralino, |ufficio corrispondenza. il
sistema rilevaziom delle presenze, |"Utlicio relazioni con il pubblico, il Servizio di protezione
¢ prevenzione. UfTicio del conscgnatario, 'Ufficiale rogante e la Biblioteca — Gestione
deli immobte di Santa Marta - Programmazione hilancio e personale della Direzione
generale — Organizzazione e gestione delle risorse strumentali assegnate alla Direzione
generale - Contenzioso per le materie di competenza del Servizio — Standardizzazione delle
procedure, informatizzazione dei processt ¢ dematenalizzazione dei flussi documentali -
Tenuta del protocollo informatico — Rapporti con la Corte dei conti e istruttoria ai fini della
risposta aght atti parlamentari di indirizzo. controllo e sindacato ispettivo — Coordinamento
nazionale sistemi informativi del Ministero e cura della digitalizzazione dei censimenti di
colleziom digitalt. dei servizi per aceesso on line. quali siti web e portali ¢ delle banche dati

Mighoramento della conoscenza del patrimonio informativo e attuazione dei principi
dell ammunistrazione digitale ¢ degli open data definendo gli indirizzi per la digitalizzazione.
in coerenza con le linee strategiche dell’Agenzia per 'ltalia Digitale —~ Elaborazione ¢
aggiomamento di apposite banche dat per il monitoraggs e la valutazione degli istituti ¢ dei
luogin della cultura statali -Rappresentanza de]l Ministero in organismi europei  «d

30



. / /. /Aﬁf:}/}*r r/f/f Anx‘f r,{r///f /e o ;"‘ff/{{"f?r’félf f‘/ / It s s s ps0r

internazionall nel settore della digitalizzazione ¢ delle tecnologie dei sistemi intormativi —
supportoe al Direttore generale nello svolgimento dei compiti di cui all articolo 23, comma 2.
lettere a). b). ¢), d). e). ), g). 1). ) ¢ m). del decreto del Presidente del Consiglio dei ministr
29 agosto 2014, n. 171 - Adempimenti degli obblighi in materia di pubblicita e trasparenza.

Servizio ]
Pervonale ¢ relazioni sindacali

Gestione dei concorsi, assunzioni, assegnazioni ¢ mobilita del personale - Politiche per
le pari opportunita e rilevazione dei fabbisogni formativi — Risoluzione del rapporto di lavoro
per raggiunt limiti di eta per il personale dell’Amministrazione centrale, per raggiunti limiti
di servizio ¢ per dimissioni volontarie per il personale del Ministero — Liquidazione ¢
nhquidazione del tmttamento di quicscenza. indennitd di buonuscita ¢ del trattamento di fing
rapporto - Ordinamento professionale del personale — Programmazione del fabbisopno di
personale ¢ definizione degli organici - Tenuta informatizzata dello stato matricolare del
personale - Procedure di interpello degli incarichi dirigenziali ~ Definizione dei profili e
passaggi ortzzontall tra profili diversi - Riconoscimento del servizio ai fini contributivi ¢
pensionistict - Trattamento pensionistico — Predisposizione e aggiornamento del ruoio del
personale del Mimistero - Conto annuale — Servizio civile nazionale e rapporti con Hl terzo
settore —~ Relazioni sindacali e contratiazione collettiva nazionale.

Servizio 11}
Contenzioso del lavoro e procedimenti disciplinari e penali

Grestione assenze. part-time. collocamento in aspettativa, incarichi extraistituzionali —
Anagrafe deile prestazioni - Rilevazione incarichi e consulenze a terzi — Cause di servizio -
Equo indennmizzo — Costituzione di posizioni assicurative — Indennita wna tanium -
Contenzioso del lavoro - Difesa innanzi al giudice ordinario e alla Corte dei conti -
Procedimenti disciplinari ¢ penali — Ufficio procedimenti disciplinari — Irtogazione sanzioni
al personale non dirigenziale e dirigenziale di livello non generale — Per i dirigenti di livello
generale, 1struttona del procedimento da sottoporre, a seconda dei casi, al Direttore generale
Organtzzazione o al Segretario generale per l'irogazione della sanzione — Spese di lite,
risarcimenti e accessor! per personale della Direzione generale Organizzazione, degli Uftic)
diretta coliaborazione del Ministro. del Scgretariato generale e dei Segretariati regionali -
Recupero creditt — Ferm amministrativi.

Direzione generale Bilancio
Servizio |
Affari gencrali ¢ contrattualistica

Affari generali — Organizzazione e gestione delle risorse umane, strumentali ¢
finanziaric  assegnate alla Direzione generale ~ Contenzioso — Monitoraggio degl)
investimenti pubblici — Nueleo di valutazione ¢ verifica degli investimenti pubblici

31




. // //};ﬁ}ﬁr r/f“/;,u;'f f//ﬁ'r LoD r"'ff//.:"fﬁ'ﬁ’/.-/".‘f ..r/f/-/ﬁfh:};ﬂf

Indirizzo. supporto ¢ consulenza in materia di contratti pubblici di lavori servizi e foriture -
Recepimento normativa eusopea nella contrattualistica - Assistenza tecnica su materie
giuridico contabili e predisposizione relazioni tecnico finanziarie su provvedimenti normativi.

Servizio |}
Bilancio ¢ programmauzione

Istruttoria per la predisposizionce dei programmi annuali e pluriennali del Ministero -
Bilancio - Assegnazione delle risorse finanziarie — Rapporti con il Ministero deil’economia ¢
delle tinanze ¢ con la Corte dei conti — Risorse aggiuntive nazionali ¢ dell’Unione europea ¢
rapporti con 1l Ministero dello sviluppo economico - Istruttoria dei programmi e degli atti da
sottoporre al ClIPE - Controllo di gestione — Contabilita economica ~ Supporto Sistema
informativo per la gestione integrata della contabilita economica e finanziaria (SICOGE) -
Monitoraggio finanziario dei Centri di responsabilita amministrativa e delle contabili speciali
¢ conu di tesoreria — Rimodulazioni ¢ riprogrammazione dei finanziamenti non utilizzati -
Frattamento economico del personale -- Esecuzione giudicati per ricostruzione di carriere.

Servizio 1
Vigilanza ed erogazioni liberali

Vigilanze su istituti autonomi ¢ enti partecipati e vigilati dal ministero — Riparto quota
cinque mille — Coordinamento delle proposte da parte delle strutture centrali e periferiche del
Mimstero relative all’utilizzo delle risorse 8 per mille, e connesse attivita amministrative e di
monitoraggio -~ Definizione delle specifiche tecniche e delle modalita operative in relazione
agh ademptmenti legati alle erogazioni liberali, nonché individuazione degli strumenti per il
flusso delle risorse ¢ incentivazione delle donazioni - Riequilibrio finanziario degli istituti
dotati Jdi autonomia ¢ reintegro degli stanziamenti di bilancio del Ministero - Ufficio di
statistica. |

ad
bk




. // //f;'ﬁfﬂ:j//?f ;zf/f' //?:,f,r.-*‘r fﬁ///; LI TTY/?, .-fvf/},:frfkﬁ/.-:'f f;//:’f;*ﬂ:ﬂffa’f

Allegato 4

Elenco ricognitivo per Regioni degli uffici dirigenziali di livello non generale del
Ministero dei beni e delle attivita culturali e del turismo — Amministrazione periferica ¢
Istituti centrali e istituti dotati di autonomia speciale, ivi inclusi gli uffici periferici di
livello dirigenziale generale di cui all’articolo 2, comma 2, del decreto del Presidente del
Consiglio dei ministri 29 agosto 2014, n. 171

Abruzzo

|,

Scegretariato regionale del Ministero dei beni e delle attivita culturali e del turismo per
"Abruzzo. con sede a [ Aguila

2. Soprinendenza unica Archeologia. belle arti e paesaggio per la citta dell’Aquila ¢ i
Comunt del Cratere. con sede a 1" Aquila istituita, istituita fino al 31 dicembre 2619

3. Sopnntendenza Archeologia dell’ Abruzzo. con esclusione, fino al 31 dicembre 2019,
della citta dell” Aquila e dei Comuni de] Cratere, con sede a Chiet:

4. Soprintendenza Belle arti ¢ paesaggio dell’Abruzzo, con l'esclusione della citia
detl” Aquila fino al 31 dicembre 2019, con sede a L." Aquila

3. Polo museale dell” Abruzzo. con sede a Chieti

6. Soprintendenza archivistica dell” Abruzzo ¢ del Molise, con sede a Pescara

Basilicata

I Segretariato regionale del Ministero dei beni ¢ delle attivita culturali e del turismo per la
Basilicata, con sede a Potenza

2. Soprnntendenza Archeologia della Basilicata. con sede a Potenza

3. Soprintendenza Belle arti e pacsaggio della Bastlicata, con sede a Potenza

4. Polo museale della Basilicata. con sede a Matera

5. Soprintendenza acchivistica della Puglia e della Basilicata, con sede a Bari

(Calabria

. Segretanato regtonale del Ministere dei bemi ¢ delle attivita culturali ¢ del turismo per la
Calabria. con sede a Catanzaro

2. Soprntendenza Archeologta detla Calabria, con sede a Reggio Calabria

s, Sopnatendenza Belle arti ¢ pacsaggio della Calabria, con sede a Cosenza

4. Polo museale della Calabria. con sede a Cosenza

3

Soprintendenza archivistica detla Calabria ¢ della Campania, con sede a Napoli

o
s



. //i. /4#;,{;!/:?;’ ,/_,‘ St srt r!/é I ey #“ﬁ"}é:"f?ff/;;f f//ﬁ’f.?.ﬁ}fﬁf

0.  Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria

Campania

|. Megretanato regionale del Ministero dei beni e delle attivitd culturali € del turismo per fa
Campania, con sede a Napoli

2. Soprintendenza speciale per Pompel, Ercolano e Stabia

3. Sopnintendenza Archeologia della Campania, con sede a Salerno

4. Soprintendenza Belle arti e pacsaggio per il Comune e la provincia di Napoli. con sede
a Napoli

A, Soprintendenza Belle arti € pacesaggio per le province di Caserta e Benevento. con sede
a Caserta

0.  Soprintendenza Belie arti e paesaggio per le province di Salerno e Avellino. con sede 3
Salerno

7. Polo museale della Campania. con sede a Napoli

8.  Soprintendenza archivistica della Calabria ¢ deilla Campania, con sede a Napoli

9. Archivio di Stato di Napotli

10.  Biblioteca Nazionale “Vittorio Emanuele II” di Napols

li. Musco di Capodimonte

12.  Regeiadi Casenta

15, Museo Archeologico Nazionale di Napoli

4. Pacstum

Emihia Romagna

1.

1

‘M

Segretariato regionale del Ministero det beni e delle attivita culturali ¢ del turismo per
|"Emilia Romagna. con sede a Bologna

Sopnntendenza Archeologia dell’ Emilia Romagna, con sede a Bologna

Soprintendenza Belle arti ¢ pacsaggio per le province di Bologna, Modena, Reggio
Enuha e Ferrara, con sede a Bologna

Sopriniendenza Belle artt ¢ paesaggio per le province di Ravenna, Forli-Cesena v
Rimini, con sede a Ravenna

>oprintendenza Belle arti e paesaggio per le province di Parma e Piacenza. con sede
Parma

Polo museale dell’ Emilia Romagna, con sede a Bologna

Soprintendenza archivistica dell’ Enmlia Romagna-Archivio di Stato di Bologna, con
sede a Bologna



8.

. / / , /K}fﬁ}/ﬁ ﬁ{*/f o Py ras f/-"'/ 77 / pr 7 e f"f!}//:’ff?ff/g;;r’ ,rA'/ / VIV

Galleria Estense di Modena

Friuli Venezia Giulia

. Segretariato regionale del Ministero dei beni e delle attivita culturali e del turismo per il
Friuli Venezia Giulia, con sede a Trieste

2. Soprintendenza Archeologia del Friuli Venezia Giulia, con sede a Trieste

3. Sopnintendenza Belle arti e paesaggio del Friuli Venezia Giulia, eon sede a Trieste

4. Polo museale del Friuli Venezia Giulia, con sede a Trieste

>.  Sopnntendenza archivistica del Friuli Venezia Giulia, con sede a Trieste

l.azio

Fo degretanato regionale del Ministero dei beni ¢ delle attivita culturali ¢ del turismo per i
.azio. con sede a Roma

2. Soprntendenza speciale per il Colosseo. 1l Museo Nazionale Romano e Tarea
archeologica di Roma

3. Soprintendenza Archeologia del Lazio e deil’Etruria menidionale, con sede a Roma

4. Soprintendenza Belle arti ¢ paesaggio del Comune di Roma. con sede 4 Roma

3. Soprintendenza Belle arti ¢ pacsaggio per e province di Roma, Frosinone, Latina. Ricti
¢ Viterbo. con sede a Roma

6. Polo museale del Lazio, con sede a Roma

7. Soprintendenza archivistica dei Lazio, con sede 2 Roma

8.  Archivio di Stato di Roma

9. Istituto centrale per il catalogo e la documentazione. con sede a Roma

10, Istituto centrale per il catalogo unico delle biblioteche italiane

[1. Istituto centrale per la democtnoantropologia

12, Istiuto centrale per il restauro ¢ la conservazione del patrimonio archivistico ¢ librario

3. Istituto centrale per ghi archiv

4. Istituto centrale per 1 beni sonori ¢ audiovisivi

15 Isututo centrale per ia grafica

16. Istituto supertore per la conservazione e il restauro

7. Biblhioteca Nazionale Centrale di Roma
I8 Archivio centrale dello Stato
19 Centro peril hibro ¢ la lettura

srhwo

Y



. //. /Aﬁfi)/ﬁf f/f' /,:, prl .-"'/#'//Z fa‘/fﬂ'}'f‘/;’} f‘ff/:/:-"f?;?ﬁcf f/r{/./{’fﬁﬂ}ffff

20.  Galleria Borghese

21, Galleria Nazionale 4’ Arte Moderna ¢ Contemporanea di Roma

22.  Gallena Nazionale d’arte antica di Roma

Liguria

. Segretanato regionale de! Ministero dei beni e delle attivita culturali e del turismo per la
Liguria, con sede a Genova

2. Soprintendenza Archeclogia della Ligunia, con sede a Genova

3. Soprintendenza Belle arti ¢ paesaggio della Liguria, con sede a Genova

4. Polo museale della Liguria*

5. Soprintendenza archivistica della Liguria-Archivio di Stato di Genova, con sede a
Genova

6. Bibhoteca Universitaria di Genova

7. Palazzo Reale di Genova

l.ombardia

[. Segretanato regionale del Ministero dei beni e delle attivita culturali e del turismo per la
[.ombardia. con sede a Milano

2. Sopnintendenza Archeologia della L.ombardia. con sede a Milano

3. Soprintendenza Belle arti ¢ paesaggio, per le province di Milano, Bergamo. Como.
Lecco., Lodi, Monza-Brianza, Pavia, Sondrio e Varese. con sede a2 Milano

4. Soprnintendenza Belle arti ¢ paesaggio, per le province di Brescia. Cremona e Mantova.
con sede a Brescia

5. Pole museale della Lombardia, con sede a Milano

6.  Soprintendenza archivistica della [.ombardia, con sede a2 Milano

7. Archivio di Stato di Milano

8.  Pinacoteca di Brera

9.  Palazzo Ducale di Mantova

Marche

. Segretaniato regionale del Ministero dei beni e delle attivita culturali e del turismo per [e
Marche. con sede a Ancona

2. Soprintendenza Archeologia delle Marche, con sede a Ancona

tad

Soprintendenza Betle arti ¢ paesaggio delle Marche. con sede a Ancona

36



o | |
. / / //;fn{:h/;*f f/f/f S gt f/ /Z VIO 7 fﬁ//r-fff,?ff/.':; ’ ﬂff /. Sor 20 ps00

4. Polo museale delle Marche*®

3. Soprintendenza archivistica dell Umbria e delle Marche, con sede a Ancona

6. (alleria Nazionale delle Marche

Molise

. Segrelanato regionale del Ministero dei beni e delle attivita culturali e del turismo per il
Mohise. con sede a Campobasso

2. Soprintendenza Archeologia de] Molise. con sede a Campobasso

3. Soprnintendenza Belle arti e paesaggio del Molise, con sede a Campobasso

4. Polo muscale del Molise. con sede a Campobasso

3. Sopnntendenza archivistica dell” Abruzzo e del Molise. con séde a Pescara

Piemonte

L. Segretanato regionale del Ministero dei bent ¢ delle attivita culturali e del turismo per il
Premonte. con sede a Torino

2. Soprintendenza Archeologia del Piemonte, con sede a Torino

3. Soprintendenza Betle arti e paesaggio per il Comune ¢ la Provincia di Torino, con sedc
a Tonno

4. Sopnntendenza Belle arti ¢ paesaggio per le province di Alessandria. Asti, Biclla.
Cuneo. Novara, Verbano-Cusio-Ossola e Vercelli, con sede a Torino

5. Polo muscale del Piemonte. con sede a Torino

6.  Sopnntendenza archivistica del Piemonte, con sede a Torino

7. Archivio di Stato di Torino

8.  Biblioteca Nazionale Universitaria di Torino

9. Polo Reale di Tonno

Puglia

I Segretariato regionale del Ministero dei beni e delle attivita culturali e del turismo per la
Pugha. con sede a Bari

2. Soprintendenza Archeologia della Pugha, con sede a Taranto

5. Soprintendenza Belle arti e pacsaggio per le province di Bari. Barletta-Andria-Trani ¢
IFoggia. con sede a Bani

4. doprintendenza Belle arti e paesaggio per le province di Lecce. Brindisi ¢ Taranto, con

sede a Lecee

',_'.J



Sardegna

. Segretariato regionale del Ministera dei beni e delle attivita culturali ¢ del turismo per la
Sardegna, con sede a Cagliari

2. Soprintendenza Archeologia della Sardegna, con sede a Cagliari

3. Sopnintendenza Belie artt ¢ paesaggio per le province di Cagliari, Oristano. Medio
Campidano, Carbonia-Iglesias e Ogliastra, con sede a Caglian

4. dSoprintendenza Belle arti e paesaggio per le province di Sassart. Olhia- Fempio ¢ Nuoro,
con sede a Sassari

5. Polo museale della Sardegna. con sede a Cagliari

6.  Soprintendenza archivistica della Sardegna, Cagliar

Siciha
Soprintendenza archivistica della Sicilia-Archivio di Stato di Palermo. con sede a
Palermo

Toscana

I, Segretariato regionale del Ministero dei beni e delie attivita culturali e del turismo per la
Toscana, con sede a Firenze

2. Sopnntendenza Archeologia della Toscana. con sede a Firenze

3. Soprintendenza Belle arti e paesaggio per le province di Firenze, Pistoia e Prato. con
sede a Firenze

4. Soprintendenza Belle arti ¢ pacsaggio per le province di Siena, Grosseto e Arezzo. con
sede a Siena

5. Soprintendenza Belle arti ¢ pacsapggio per le province di Lucca e Massa Carrara. con
sede a Tucea

6. Soprintendenza Belle arti e paesaggio per le province di Pisa ¢ Livomno, con sede a Pisa

7. Polo museale della Toscana. con scde a Firenze

8.  Soprintendenza archivistica della Toscana, con sede a Firenze

Y. Archivio di Stato di Firenze

10, Opificio delle pietre dure

.

Biblioteca Nazionale Centrale di Firenze

1 pd
O



i 4.

. // //,}um/ﬁ f'/f' /..-' Py r/f’///;/- L7 f"f!//};")ff/f‘f f//ﬁf;mh#n

Gallena degh Utha

Gallena dell” Accademia di Firenze

Musco Nazionale dei Bargello

Trentine Alto Adige

.

Soprintendenza archivistica de! Veneto ¢ del Trentino Alto Adige, con sede a Venczia

Umbria

I

Segretariato regionale del Ministero dei beni e delle attivita culturali e del turismo per
F'Umbna, con sede a Perugia

2. Soprintendenza Archeologia dell’Umbria, con sede a Perugia

3. Soprintendenza Belle arti e paesaggio, con sede a Perugia

4. Polo muscale dell’Umbria*

5. Soprintendenza archivistica dell” Umbria e delie Marche, con sede a Ancona

6.  Gallena Nazionale dell’Umbnia

Yeneto

L. Segretanato regionale del Ministero dei beni e delle attivita culturali e del turismo per i}
Veneto. con sede a Venezia

2. Soprintendenza Archeologia del Veneto, con sede a Padova

3. Soprintendenza Belle arti ¢ paesaggio per Venezia e Laguna, con sede a Venezia

4. Soprintendenza Belle arti ¢ paesaggio per le province di Venezia. Belluno. Padova.
1reviso con sede a Venezia

5. Soprintendenza Belle arti e paesaggio per le province di Verona. Rovigo ¢ Vicenza con
sede a Verona

6. Polo museale del Veneto, con sede a Venezia

7. Soprnintendenza archivistica del Veneto e del Trentino Alto Adige, con sede a Venezia

8.  Archivio di Stato di Venezia

9. Biblioteca Nazionale Marciana di Venezia

10.

(alierie dell’ Accaderma di Venezia

* Nelle Regsoni Liguria. Marche e Umbria, la funzione di direttore del sistema museale regionale ¢ svoha.
nispettivamente, dal direttore del Palazzo reale di Genova, dal diretiore della Galléria Nazionale delle Marche e
dal direttore della Galleria Nazionale dell Uimbrnia.



